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the paper raises the question of the reconstruction of the social structure of the western-podolian group of the early 
scythian culture (esc), based on materials from burials. as a result of the analysis of the most important elements of fune-
ral rites of the population of this group, as well as based on ancient writers (the Histories by herodotus), it was established 
that the size and the complexity of construction of a burial and a mound covering the burial, as well as the diversification of 
quantity and quality of grave goods, seem to be of the most value for this issue. the classification of 100 burial complexes 
carried out on the basis of these features, with the use of statistical inference methods (cluster and correspondence analy-
ses), has led to the differentiation of six classes of graves, which can be combined with different social classes. the higher 
(military leaders and chieftains) and the lower aristocracy, the ordinary population with the distinguishing class of warriors 
and the poorest population are numbered to these classes. apart from these classes, connected with the free, fully-fledged 
population, a group of the partly dependent population with limited rights has been also differentiated.
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1. zagadnienia wstępne

celem niniejszej publikacji jest przedstawienie 
jednego z możliwych sposobów badania i inter-
pretacji zagadnienia znaczenia obrządku pogrze-
bowego dla rekonstrukcji stratyfikacji społecznej 
zachodniopodolskiej grupy kultury wczesnoscy-
tyjskiej1 (dalej rsk z ros. ranneskifskaâ kul’tura 
– por. Medvedskaâ 1992, 86). w ujęciu wielu ba-

1 projekt został sfinansowany ze środków narodowe-
go centrum nauki przyznanych na podstawie decyzji nu-
mer dec-2013/09/n/hs3/02839.

daczy, a w szczególności tych związanych z nurtem 
archeologii procesualnej, obrządek pogrzebowy ja-
wi się bowiem jako jedno z podstawowych źródeł 
dla kreowania wizji szeroko rozumianej struktury 
społecznej w pradziejach (przegląd najważniej-
szych teorii i literatury – Brown 1995; härke 1997; 
2000; lewartowski 2001; ciesielska 2002; chap-
man 2003; Błaszczyk 2013).

jak dotąd nie podjęto szczegółowych studiów 
w zakresie struktury społecznej ludności zachod-
niopodolskiej grupy rsk. problematyka ta była 
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podejmowana jedynie w ogólnikowy sposób, naj-
częściej poprzez odnotowanie obecności na cmen-
tarzyskach użytkowanych przez ludność tego ugru-
powania kulturowego wyróżniających się zespołów 
grobowych określanych jako miejsca pochówku 
przedstawicieli wyższych warstw społecznych – elit 
(smirnova 1979, 41; gucal et al. 2011a, 106; gucal 
2012, 154). o wysokiej pozycji (randze) zmarłe-
go świadczyć mają wielkość nasypu kurhanowego 
i komory grobowej, jej złożoność oraz bogactwo 
inwentarza, z pierwszoplanową rolą przedmiotów 
uzbrojenia (smirnova 1979, 41; gawlik 2010, 162; 
gucal et al. 2011a, 106; gucal 2012, 154). na obec-
ność w badanym społeczeństwie wyższych sfer 
w typie wojskowych elit wskazywali także bada-
cze zajmujący się różnymi aspektami związanymi 
z funkcjonowaniem tego ugrupowania kulturowego 
(np. sulimirski 1936, 29; kubczak 1978, 117; gaw-
lik 2009, 608; 2010, 160-162; Bandrìvs’kij 2010b, 
97; 2014, 338, 339, 367, 538; chochorowski 2015, 
21, 25, 43). szczególne często kwestia ta poruszana 
była przy okazji badań nad genezą zachodniopo-
dolskiej grupy rsk. przyjęło się bowiem uważać, 
że ugrupowanie to powstało w wyniku napływu 
w Vii w. p.n.e. na tereny środkowego i górnego 
dorzecza dniestru zajętych przez ludność związaną 
z kulturami wywodzącymi się jeszcze z epoki brą-
zu (kultura czarnoleska i holihradzka) grup noma-
dów (głównie mężczyzn wojowników – smirnova 
1998, 460) o „scytyjskim” modelu kulturowym 

(chochorowski 2015, 21, 25). szczególnie mocno 
podkreśla się rolę przybyszów jako dominującego 
społecznie superstratu (sulimirski 1936, 29; smir-
nova 1998, 460; gawlik 2010, 156-157, 160-162; 
chochorowski 2015, 25). jak pisze tadeusz suli-
mirski (1936, 29), jego przedstawiciele sprawowali 
władzę nad miejscową „rolniczą ludnością od daw-
na w kraju zamieszkałą”. zdaniem części badaczy 
stosowany przez reprezentantów wyższych warstw 
obrządek pogrzebowy z wyraźnym dążeniem do 
zamanifestowania, poprzez wielkość i formę grobu 
oraz złożone w nim wyposażenie grobowe, wyso-
kiej pozycji (rangi) społecznej zmarłego świadczy 
o kultywowaniu przez nich koczowniczych („scy-
tyjskich”) tradycji, z podkreśleniem typowej dla te-
go środowiska hierarchii społecznej (gawlik 2009, 
460; 2010, 160, 162).

problem zróżnicowania społecznego ludności 
zachodniopodolskiej grupy rsk został podjęty 
również przez autora niniejszej publikacji. w pracy 
poświęconej broni i wojskowości tego ugrupowania 
kulturowego na podstawie analizy rozmiarów nasy-
pu, wielkości i złożoności konstrukcji grobowych 
oraz składu inwentarza wydzielono trzy główne 
grup społeczne: elity (z podziałem na arystokrację 
wyższego rzędu w typie wojskowych naczelników 
oraz arystokrację niższego rzędu) – warstwę śred-
nią – warstwy niższe (Burghardt 2015, 160-162). 
należy jednak zaznaczyć, że zaproponowana kla-
syfikacja dotyczy wyłącznie pochówków z bronią.

2. wyBór cech oBrządku pogrzeBowego do analiz i krytyka źródeł

podstawowe pytanie, na które należy odpowie-
dzieć przy badaniu struktury społecznej ludności 
zachodniopodolskiej grupy rsk, dotyczy kwestii, 
które z aspektów stosowanego przez nią obrządku 
pogrzebowego mogą być przydatne do analiz spo-
łecznych. to właśnie dobór odpowiedniej metody 
badawczej i cech pochówków ma istotny wpływ na 
tworzony przez archeologa w oparciu o materiały 
sepulkralne obraz struktury społecznej badanej lud-
ności (por. ciesielska 2009, 45).

w archeologii zajmującej się strukturami spo-
łecznymi do najczęściej analizowanych aspektów 
obrzędowości pogrzebowej należy wyposażenie 
grobowe (jego zróżnicowanie ilościowe i jakościo-
we) oraz sposób pochówku i jego lokalizacja (for-
ma grobu). w przypadku wyposażenia grobowego 
szczególnie często podkreślana jest jego rola jako 

czynnika „wskazującego” na rozwarstwienie mająt-
kowe i społeczne panujące w danym społeczeństwie 
(gryzińska-sawicka 2014, 51). szczególny nacisk 
przy badaniach nad strukturą społeczną w oparciu 
o analizę wyposażenia grobowego kładziony jest na 
rozpoznanie symboli bogactwa i pozycji społecznej 
(prestiżu) – więcej da się bowiem wywnioskować 
na podstawie przedmiotów wartościowych, których 
występowanie jest ograniczone, niż spotykanych 
masowo przedmiotów powszechnego użytku (ren-
frew, Bahn 2002, 188). należy jednak zaznaczyć, 
że pojmowanie źródeł funeralnych wyłącznie przez 
pryzmat wyposażenia grobowego niesie ze sobą 
pewne zagrożenie – skupianie uwagi tylko na anali-
zie przedmiotów składanych ze zmarłym do grobu 
powoduje bowiem, że badana struktura społeczna 
jest kreślona wyłącznie przez pryzmat wyposażenia 
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grobowego jako symbolu władzy (statusu/prestiżu) 
zmarłych. zapomina się przy tym, że przedmioty 
umieszczane w grobie razem ze zmarłym mogły 
również odzwierciedlać jego tożsamość społeczną 
wynikającą z uwarunkowań biologicznych (płeć 
i wiek), jak i z pełnionych w społeczeństwie funkcji 
(gryzińska-sawicka 2014, 51).

w przypadku zachodniopodolskiej grupy rsk 
największą trudność, na jaką napotyka się przy oce-
nie pozycji społecznej zmarłego w oparciu o analizę 
składu towarzyszącego mu inwentarza, jest wyra-
bowanie większości zespołów grobowych. efektem 
tego jest zubożenie ich wyposażenia grobowego 
o niektóre kategorie przedmiotów, a zwłaszcza te, 
które były najbardziej wartościowe z punktu wi-
dzenia rabusiów grobowych. do tych ostatnich, jak 
wskazują na to znaleziska przedmiotów pochodzą-
cych z wykopów rabunkowych z innych terytoriów 
zajętych przez ugrupowania w typie „scytyjskim” 
(o „scytyjskim” modelu kulturowym), należą m.in. 
wyroby wykonane z drogocennych metali (i ich 
stopów) i inne przedmioty o prestiżowym charakte-
rze, a także elementy uzbrojenia ochronnego (pan-
cerze) (np. samokvasov 1908, 99, 120, fig. 45, 58). 
wszystko to powoduje, że zachowane do chwili 
obecnej inwentarze są niekompletne – brak jest 
też możliwości ustalenia, jakie pierwotnie zabytki 
złożono ze zmarłym. jeżeli chodzi o samą ocenę 
„bogactwa” (zamożności) inwentarza, to należy się 
skupić raczej na badaniu obecności (lub ich braku) 
kategorii funkcjonalnych przedmiotów, a nie ich 
ogólnej liczebności.

wyżej zaprezentowane ograniczenia w przy-
datności wyposażenia grobowego dla badań nad 
zróżnicowaniem społecznym populacji zachod-
niopodolskiej grupy rsk w kontekście źródeł se-
pulkralnych powodują, że główny nacisk przy ich 
badaniu należy położyć na inne aspekty obrządku 
pogrzebowego stosowanego przez tę ludność. naj-
bardziej perspektywiczne wydają się być studia nad 
drugim z wyżej wymienionych czynników, jakim 
jest sposób pochówku. w badaniach tych główny 
nacisk kładzie się na analizę nakładu wydatku ener-
gii, czy też po prostu nakładu pracy przeznaczo-
nej przez żałobników na wzniesienie konstrukcji 
grobowych i organizację ceremonii pogrzebowej 
(tain ter 1975, 1978; peebles, kus 1977; Mizoguchi 
1993). podstawą badań prowadzonych w tym kie-
runku jest założenie, zgodnie z którym sposób po-
chówku zależał do pozycji zmarłego w społeczeń-
stwie – im wyższa była jego pozycja, tym osoby, 

które go chowały (żałobnicy), wydatkowały więcej 
energii na rytuał pogrzebowy. zdaniem j. taintera, 
który w swoich badaniach skupia uwagę właśnie na 
tym aspekcie obrzędowości pogrzebowej, wydatek 
energii jest obiektywną miarą pozycji społecznej 
(statusu) zmarłego i dużo trafniej oddaje jego status 
niż wyposażenie grobowe. w tym miejscu należy 
zaznaczyć, że z założeniem tym dobrze korespon-
duje opis pochówku scytyjskiego wodza (reguł ce-
remoniału pogrzebowego stosowanego przy cho-
waniu scytyjskich władców? – por. ivantchik 2011, 
76) zawarty w Dziejach herodota (iV, 71-73). wła-
śnie w nim pada kluczowe dla omawianej kwestii 
stwierdzenie: „po załatwieniu tych czynności [tzn. 
złożeniu ciała zmarłego wraz z towarzyszącymi mu 
osobami zależnymi, końmi i darami grobowymi  
– M.B.] sypią wszyscy wielki kopiec, współzawod-
nicząc ze sobą i usiłując uczynić go jak najwięk-
szym” (herodot iV, 71).

wracając do kwestii strat energii przeznaczo-
nej na wzniesienie konstrukcji grobowej i organi-
zację ceremonii pogrzebowej, to sposób ich oce-
ny może być różny (np. fleming 1973, 180-185; 
tainter 1975; peebles, kus 1977; przybyła 2014, 
16). wśród badaczy zajmujących się archeologią 
scytyjską przy ocenianiu nakładu pracy włożonego 
w pogrzeb nacisk kładzie się przede wszystkim na 
badanie wielkości grobu. istotne są tu cechy me-
tryczne związane zarówno z właściwą konstrukcją 
grobową, w której złożono zmarłego, jak i nakry-
wającą go strukturą w postaci nasypu kurhanowego 
(np. Šul’ženko 1987, 144; Boltrik 2004; romaško, 
skoryj 2009, 90-95; ivantchik 2011, 76-78, 80, 81, 
83, tabela 3.1; tam też dalsza literatura). również 
i te kryteria powinny zostać wzięte pod uwagę 
w przypadku badań nad strukturą społeczną ludno-
ści zachodniopodolskiej grupy rsk. jednocześnie 
trzeba zaznaczyć, że większą rolę należy położyć 
na analizę wielkości konstrukcji grobowej2 niż 
wielkość nasypu kurhanowego3. w tym ostatnim 
przypadku wysokość i średnica nasypu kurhano-
wego odnotowana przez badaczy rozkopujących 
dany zespół grobowy jest różna od tej pierwotnej; 

2  w niniejszej publikacji termin ten używany jest 
dla opisu założonej na dawnej powierzchni lub wkopanej 
w ziemię budowli bezpośrednio przeznaczonej na złożenie 
w niej zmarłego jeszcze przed nakryciem jej nasypem kur-
hanowym.

3  konstrukcja nadgrobowa budowana nad właści-
wym grobem.
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czynniki destrukcyjne mogą być zarówno pocho-
dzenia naturalnego, jak i antropogenicznego (por. 
np. uwagi na temat niszczenia nasypów kurhano-
wych poczynione przez t. sulimirskiego – 1936, 
45-100). znajdująca się w ich wnętrzu konstrukcja 
grobowa na ogół nie ulega natomiast takim prze-
kształceniom – nawet jeżeli sama budowla zosta-
nie zniszczona, to zawsze możliwe jest, oczywi-
ście jeżeli cały zespół nie uległ daleko posuniętej 
destrukcji, zrekonstruowanie jej wielkości. innym 
kryterium mogącym zostać użytym przy ocenie 
nakładu pracy włożonego w pogrzeb jest ocena 
złożoności konstrukcji grobowych. w przypadku 
analizowanego ugrupowania kulturowego odnoto-
wano bowiem bardzo duże zróżnicowanie budowli 
grobowych (np. sulimirski 1936, 5-9; eberts 2012, 
326-328, fig. 2.1). zwraca uwagę fakt, iż najbar-
dziej złożone konstrukcje grobowe należą zarazem 
do największych.

za mało przydatne dla badań nad zróżnicowa-
niem społecznym ludności zachodniopodolskiej 
grupy rsk należy uznać natomiast dane na temat 
stosowanych przez nią sposobów traktowania ciała 
zmarłego. co prawda społeczności te charaktery-
zują się stosowaniem zróżnicowanych obrzędów 
grzebalnych (kremacja, inhumacja, birytualizmu, 
pochówki symboliczne; por. np. sulimirski 1963, 9; 
smirnova 2004, 419; eberts 2012, 328-330, fig. 
2.2.), to jednak badania nad nimi trudno uznać za 
perspektywiczne. szczególnie duże wątpliwości 
budzi stosunkowo wysoki udział grobów bez ludz-
kich szczątków kostnych. uwaga ta dotyczy przede 
wszystkim zespołów pochodzących z wykopalisk 
z końca XiX lub początku XX wieku oraz innych, 
które z różnych obiektywnych przyczyn nie zosta-
ły przebadane w sposób profesjonalny. nie można 
bowiem wykluczyć, że szczątki kostne nie zostały 
z różnych względów uchwycone. inną trudnością, 
na jaką napotyka się przy badaniu tego aspektu 
obrządku pogrzebowego, jest duży udział pochów-
ków ciałopalnych. w ich przypadku podstawowym 
utrudnieniem jest brak danych antropologicznych, 

co w sposób zasadniczy utrudnia określenie nie 
tylko płci i wieku zmarłych, ale również ich ilość 
w grobie. równocześnie należy zaznaczyć, że in-
terpretacje pochówków ciałopalnych bez oparcia 
w danych antropologicznych mogą być zwodnicze. 
świadczą o tym specjalistyczne badania pozostało-
ści po kremacji odkrytych w grobie w miejscowości 
Byków. wykazały one bowiem, że brak jest wśród 
nich pozostałości szczątków ludzkich – ujawnione 
w tym zespole kości należały nie do człowieka, ale 
do zwierząt (Mahnìk et al. 2003, 353, 541).

podsumowując powyższe obserwacje, wydaje 
się, że najbardziej zasadnymi dla badań nad po-
dejmowanym zagadnieniem źródłami związanymi 
z obrządkiem pogrzebowym są zróżnicowanie wiel-
kościowe i formalne konstrukcji grobowych oraz 
nakrywających je nasypów kurhanowych, a także, 
choć w mniejszym stopniu, analiza wyposażenia 
grobowego. wskaźniki te należą do powszechnie 
stosowanych przy badaniu społeczeństw różnych 
ugrupowań scytyjskich (o „scytyjskich” cechach 
kulturowych) z terenów lasostepu (np. Šul’ženko 
1987b, 179; Babenko 2005, 172-183; Bujnov, oka-
tenko 2013, 128) i stepu pontyjskiego (np. rolle 
1979, 33f.; Bunâtân 1985, 91-101; Boltrik 2004; 
romaško, skoryj 2009, 89-91).

ze względu na fakt, iż wyżej wymienione 
wskaźniki w części przypadków mają charakter 
jakościowy (typ konstrukcji grobowej, przedmio-
ty wchodzące w skład inwentarzy grobowych), 
a w części ilościowy (wielkości nasypów i kon-
strukcji grobowych), konieczne jest ich ujednolice-
nie. w tym celu, biorąc pod uwagę, że w dalszych 
analizach wykorzystywano metody statystyczne 
(analizy skupień i korespondencji), zdecydowano 
się na zmianę wskaźników ilościowych (wymiary 
konstrukcji grobowej i nasypów) na jakościowe. 
łącznie wydzielono 48 cech obrządku pogrzebo-
wego. ich wykaz wraz z omówieniem podstaw 
wydzielania w przypadku niektórych ze zmien-
nych znajduje się na końcu publikacji (aneks nu-
mer 2).

3. klasyfikacja groBów zachodniopodolskiej grupy rsk

3.1. Analiza skupień

jak już wcześniej zaznaczono, zgodnie z jed-
nym z fundamentalnych założeń archeologii spo-
łecznej, struktura społeczna może być odzwiercie-

dlona poprzez zróżnicowanie grobów. szczegól-
nie istotne dla tej problematyki jest stwierdzenie, 
zgodnie z którym osoby należące do różnych grup 
społecznych mogły chować swoich zmarłych 
w różny sposób, odmienny dla poszczególnych 
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grup (o’shea 1984, 33-34). w materiale archeolo-
gicznym grupom tym powinny odpowiadać różne 
zbiory pochówków. dla badań nad strukturą spo-
łeczną szeroko rozumianych scytów (i ugrupowań 
o „scytyjskim” modelu kulturowym) ważne jest to, 
że istnienie różnych zwyczajów pogrzebowych, 
w zależności od przynależności do określonej gru-
py społecznej („władcy” – „zwykli” scytowie), jest 
poświadczone przez źródła pisane (herodot iV, 71-
73). ze źródłami tymi bardzo dobrze korespondują 
znaleziska archeologiczne z całego obszaru pontyj-
skiego (konfrontacja tekstu herodota ze źródłami 
archeologicznymi – ivantchik 2011, tam też dalsza 
literatura). głównym zadaniem tej części publikacji 
jest próba uchwycenia grup pochówków, które moż-
na łączyć z różnymi grupami społecznymi. w tym 
celu dokonano klasyfikacji 100 grobów, dla których 
dysponowano danymi pozwalającymi na opisanie 
ich według wcześniej wydzielonych cech obrządku 
pogrzebowego (aneks 1). cechy te ze względu na 
swój charakter (dane nominalne oznaczające obec-
ność lub nieobecność danej cechy w określonym 
zespole grobowym) pozwoliły następnie na stworze-
nie matrycy wyjściowych danych, w której poszcze-
gólne zespoły grobowe opisywane były w sposób  
„zero-jedynkowy”, gdzie „1” oznaczało obecność 
określonej cechy, natomiast „0” – jej brak.

właściwa systematyzacja grobów została prze-
prowadzona z wykorzystaniem analizy skupień 
będącej podstawową metodą klasyfikacji wykry-
wającą strukturę analizowanych informacji. przy 
formowaniu skupień wykorzystano z kolei meto-
dę warda jako najbardziej efektywną procedurę, 
umożliwiającą porównanie obiektów wielocecho-
wych i przedstawiającą najbardziej naturalne sku-
piska badanych obiektów (dwight 1989, 44-47; 
renfrew, Bahn 2002, 189; Baxter 2015, 148-168). 
w przypadku analizowanych zespołów grobowych 
chodziło przede wszystkim o ich pogrupowanie na 
w miarę możliwości najbardziej podobne do siebie 
klasy (grupy), ze względu na wyżej wyznaczone 
cechy obrządku pogrzebowego.

przed przystąpieniem do omówienia wyników 
analizy skupień należy zaznaczyć, że ze względu 
na niewystarczającą do badań statystycznych ilość 
zespołów grobowych, które można łączyć z okre-
ślonymi grupami biologicznymi (jednostkowe 
pochówki męskie, kobiece i dziecięce, pochówki 
podwójne i zbiorowe) zdecydowano się na łączne 
potraktowanie wszystkich 100 badanych komplek-
sów. rezultaty przeprowadzonej analizy skupień 

przedstawia rycina nr 14. szczegółowe badanie ze-
społów pogrupowanych metodą warda pozwoliło 
określić najbardziej podobne do siebie pod wzglę-
dem wyznaczonych cech obrządku pogrzebowego. 
wykonano dwa przecięcia. pierwsze zrobiono na 
8 odległości wiązania i na tej podstawie wydzielo-
no cztery główne grupy (klastery). na dendrogra-
mie oznaczono je cyframi od 1 do 4. różnią się one 
między sobą wymiarami konstrukcji grobowych, 
wielkością nakrywających je nasypów oraz lokali-
zacją pochówków w obrębie nasypu. dalsza anali-
za zespołów zgrupowanych w ramach poszczegól-
nych klasterów wykazała istnienie w ich obrębie 
mniejszych zbiorów (podklasterów) różniących się 
między sobą, poza cechami wielkościowymi, skła-
dem umieszczanego w nich inwentarza, a w mniej-
szym stopniu złożonością konstrukcji grobowych. 
przeprowadzona pod tym kątem analiza wykazała, 
że najbardziej optymalne miejsce przecięcia den-
drogramu znajduje się mniej więcej na 4 i 2/3 od-
ległości wiązania – na tej podstawie wydzielono 12 
grup grobów (podklasterów). grupy te oznaczono 
literami a, B, c i d, umieszczonymi po cyfrze 
oznaczającej numer głównego skupienia (klastera), 
w obrębie którego się one wydzielają. szczegółową 
charakterystykę wydzielonych grup pochówków 
prezentuje tabela 1.

analiza informacji zawartych w tej tabeli pro-
wadzi do kilku spostrzeżeń. po pierwsze, wśród 
wydzielonych grup grobów zaobserwować można 
pewne korelacje pomiędzy wielkością nasypów 
kurhanowych oraz powierzchnią i złożonością kon-
strukcji grobowych a zróżnicowaniem ilościowym 
i jakościowym inwentarza – groby o niewielkich 
rozmiarach, nakrywane małymi nasypami zawie-
rają ubogie inwentarze (1-3 kategorie funkcjonal-
ne przedmiotów; grupy 4.c i 4.d), podczas gdy 
najbardziej zróżnicowane wyposażenie grobowe 
charakteryzuje zespoły o największych (grupa 2.d) 
i/lub najbardziej złożonych konstrukcjach grobo-
wych (grupy 1.B, 2.B, 2.c). pomiędzy nimi znaj-
duje się cały szereg zespołów grobowych, które 
można określić jako zakładane w średniej wielko-
ści konstrukcjach grobowych i „średnio” wyposa-

4  oznaczeniami literowymi i cyframi oznaczono 
poszczególne analizowane zespoły grobowe. wykaz skró-
tów umieszczono na końcu publikacji, w wykazie grobów 
uwzględnionych w analizach (aneks nr 1). analogiczne 
oznaczenia umieszczono także w tabelach i na pozostałych 
rycinach.



64
Marcin Burghardt

ry
c.

 1
. d

en
do

gr
am

 p
rz

ed
st

aw
ia

ją
cy

 w
yn

ik
i a

na
liz

y 
sk

up
ie

ń 
(g

ru
py

 g
ro

bó
w

 z
ac

ho
dn

io
po

do
ls

ki
ej

 g
ru

py
 r

sk
). 

w
yk

az
 sk

ró
tó

w
 –

 p
or

. a
ne

ks
 1

fi
g.

 1
. d

en
dr

og
ra

m
 sh

ow
in

g 
th

e 
re

su
lts

 o
f t

he
 c

lu
st

er
 a

na
ly

si
s (

of
 th

e 
cl

us
te

r o
f g

ra
ve

s o
f t

he
 w

es
te

rn
-p

od
ol

ia
n 

gr
ou

p 
of

 th
e 

es
c

). 
 

li
st

 o
f a

bb
re

vi
at

io
ns

 –
 c

f. 
a

pp
en

di
x 

n
o.

 1



65
stratyfikacja społeczna ludności zachodniopodolskiej grupy kultury wczesnoscytyjskiej

żone (grupy 1.a, 2.a i 4.B – łącznie 36 grobów). po 
drugie, różnice pomiędzy poszczególnymi wydzie-
lonymi grupami pochówków widoczne w składzie 
inwentarza wskazują na zróżnicowanie ekonomicz-
ne (majątkowe) badanej ludności (groby ubogo 
wyposażone – groby średnio wyposażone – groby 
bogato i bardzo bogato wyposażone). jednocześnie 
w inwentarzach niektórych grup obecne są wskaź-
niki świadczące o funkcji społecznej zmarłego. 
pod tym względem szczególnie charakterystyczne 
są zespoły grup 1.a, 1.B, 2.B, 2.c i 2.d (i poje-
dyncze grupy 4.B) zawierające w wyposażeniu co 
najmniej dwa elementy uzbrojenia zaczepnego lub 
pancerze – groby te można przypisać wojownikom. 
równocześnie zespoły te należą do najbogatszych 
oraz umieszczane są w największych konstrukcjach 
grobowych. kolejną obserwacją, płynącą z analizy 
informacji zawartych w tabeli 1 jest stwierdzenie 
związku pomiędzy niektórymi grupami grobów 
a płcią zmarłych – pochówki grup 2.a i 2.d, sądząc 
po inwentarzu, należały do mężczyzn, podczas gdy 
groby grupy 4.c zawierają wyłącznie wyposażenie 
grobowe o żeńskim charakterze. dodatkowo nale-
ży zaznaczyć, że jednostkowe pochówki dziecięce 
(nastolatków) występują wyłącznie w grupach 3.a 
(3 groby) i 4.d (1 pochówek).

podsumowując powyższe obserwacje, należy 
stwierdzić, że wydzielone grupy grobów wykazu-
ją pewne cechy pozwalające na utożsamienie ich 
z miejscami pochówków osób należących do róż-
nych grup społecznych. tym samym można przy-
jąć założenie, że populacja zachodniopodolskiej 
grupy rsk charakteryzowała się złożoną struktu-
rą społeczną. jednocześnie należy zaznaczyć, że 
pomiędzy częścią wydzielonych zbiorów (grup) 
grobów widoczne są daleko idące podobieństwa, 
przy czym najbardziej podobne do siebie grupy nie 
zawsze muszą być zgrupowane w ramach jednego 
z czterech głównych skupień (klasterów). najbar-
dziej podobne do siebie grupy grobów można połą-
czyć w większe zbiory – klasy.

3.2. Analiza porównawcza  
wydzielonych grup grobów

kolejnym etapem badania było przeprowa-
dzenie analizy porównawczej wyżej wydzielonych 
grup pochówków w celu ich usystematyzowania. 
punktem wyjścia dla tej części analiz jest definicja 
stratyfikacji społecznej – w socjologii termin ten 

oznacza sposób hierarchizacji społeczeństwa we-
dług zajmowanej pozycji społecznej. stratyfikacja 
społeczna opiera się zatem na hierarchii społecznej 
stanowiącej klasyfikację jednostek lub grup socjal-
nych pod względem malejącej zamożności, władzy 
i prestiżu społecznego (Brémond et al. 2006, 167).

jak już wcześniej zaznaczono, w przypadku 
ugrupowań scytyjskich (o „scytyjskim” modelu 
kulturowym) jednym z czynników mogących od-
zwierciedlać pozycję społeczną zmarłych jest na-
kład pracy przeznaczony na dokonanie ceremonii 
pogrzebowej włącznie z wybudowaniem grobu. 
z drugiej strony należy zaznaczyć, że obserwacje 
poczynione w trakcie wyżej przeprowadzonych 
analiz, a także analogiczne spostrzeżenia dla innych 
społeczności w typie „scytyjskim” wykazały, że 
z wielkością grobów (zwłaszcza ich powierzchnią) 
idą w parze „zamożność” (zróżnicowanie ilościowe 
i jakościowe) złożonego w nim wyposażenia gro-
bowego. tym samym wydzielone grupy grobów, 
czy też ich większe zbiory (klasy), należy uszere-
gować w taki sposób, aby w stworzonym systemie 
najwyższe miejsce zajmowały te zespoły grobowe, 
w przypadku których poniesiono największe nakła-
dy energii na ich wybudowanie, a ich inwentarze 
należą do najbogatszych i najbardziej zróżnicowa-
nych. wraz z przechodzeniem do niższych klas, 
tworzące je grupy grobów powinny charakteryzo-
wać się zmniejszaniem nakładu pracy (mniejsze 
i prostsze konstrukcje grobowe i nasypy kurhano-
we), a ich inwentarze powinny być odpowiednio 
uboższe. najniższe miejsce w tworzonej w ten 
sposób hierarchii powinny zajmować najmniejsze 
i najprostsze groby o najuboższych inwentarzach.

analizy porównawcze wydzielonych grup gro-
bów w celu ich uszeregowania według wyżej okre-
ślonej kolejności wymagają pewnej standaryzacji 
i obliczeń. dlatego też pierwszym etapem tego 
badania było stworzenie rankingów odzwierciedla-
jących oba wyżej wymienione elementy ceremo-
nii pogrzebowej. przy oszacowaniu nakładu pracy 
przeznaczonej na wybudowanie grobu pod uwagę 
wzięto wysokość i średnicę nasypu kurhanowe-
go oraz wielkość (powierzchnię) znajdujących się 
pod nimi konstrukcji grobowych, kładąc przy tym 
szczególny nacisk na to ostatnie kryterium. Bardziej 
problematycznie rysuje się natomiast kwestia oce-
ny „bogactwa” wyposażenia grobowego. jak już to 
wcześniej zaznaczono, podstawową trudnością, na 
jaką napotykają analizy przeprowadzone pod tym 
kątem, jest wyrabowanie (niekiedy nawet dość 
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istotne) części zespołów grobowych. z tego powo-
du przy oszacowaniu „bogactwa” zdecydowano się 
na użycie takich metod analitycznych, które sku-
piają się przede wszystkim na badaniu obecności 
określonych kategorii funkcjonalnych przedmio-
tów. spośród różnych propozycji oszacowania róż-
norodności inwentarza (np. ciecielska 2002, 61-62; 
przybyła 2014, 11-14) zdecydowano się na zastoso-
wanie dwóch metod badawczych – „nat” (num-
ber of different arteffact types) i „współczynnika 
splendoru”. pierwsza z tych metod została wyko-
rzystana przez l. hedeager (1978; 1992) dla po-
chówków z okresu rzymskiego z obszarów skandy-
nawii. istotą stworzonej przez nią metody jest okre-
ślenie ilości kategorii funkcjonalnych przedmiotów 
w grobie. przykładowo wartość wskaźnika nat dla 
grobu wyposażonego w jedną kościaną szpilę i trzy 
złote zapinki wynosić będzie 2, ponieważ znalazły 
się w nim dwie różne kategorie funkcjonalne. tym 
samym dla oceny różnorodności wyposażenia gro-
bowego nie jest ważna ilość wchodzących w jego 
skład artefaktów, ale ilość różnych funkcjonalnych 
kategorii przedmiotów. jako bogate zespoły gro-
bowe, należące do zmarłych o wyższym statusie, 
uznawane są te, w inwentarzach których występuje 
duża ilość różnych typów przedmiotów, która przy-
czynia się do wysokiej wartości nat. zbliżony 
sposób oceny wskaźnika różnorodności inwentarza 
(jego bogactwa) użyty został przez f. r. hodso-
na (1977) przy analizie cmentarzyska w hallstatt. 
celem tej procedury, nazwanej przez niego meto-
dą „współczynnika splendoru”, jest ujawnienie, 
które rodzaje zabytków koncentrują się wyłącznie 
w najbogatszych zespołach grobowych. podobnie 
jak w przypadku wskaźnika nat, również przy 
określaniu współczynnika splendoru brana jest pod 
uwagę wyłącznie obecność w grobie przedmiotów 
należących do różnych kategorii funkcjonalnych. 
inny jest natomiast sposób oceny wartości „bo-
gactwa” inwentarza. w tym przypadku bowiem 
zwraca się uwagę na współwystępowanie poszcze-
gólnych typów funkcjonalnych przedmiotów z in-
nymi kategoriami. za wartość punktową kolejnych 
kategorii funkcjonalnych zabytków przyjmuje się 
średnią ilość różnych typów przedmiotów inwenta-
rza w grobach zawierających te artefakty. przykła-
dowo, na badanym przez f. hodsona cmentarzysku 
w hallstatt miecze wystąpiły w 10 grobach zawie-
rających średnio 4,6 różnych kategorii funkcjonal-
nych przedmiotów, co daje wartość punktową dla 
mieczy równą 4,6. punktację całych inwentarzy 

określa się, sumując pozyskane w ten sposób war-
tości punktowe, bez uwzględnienia, podobnie jak 
to ma miejsce w przypadku wskaźnika nat, fre-
kwencji występowania poszczególnych kategorii 
zabytków. wartości punktowe obliczone dla po-
szczególnych kategorii źródeł zaprezentowane zo-
stały w tabeli 25.

przy tworzeniu rankingów grup grobów ze 
względu na nakład pracy (rankingi „wysokość nasy-
pu”, „średnica nasypu”, „powierzchnia konstrukcji 
grobowej”) i zróżnicowanie („bogactwo”) inwen-
tarzy (rankingi „punktacja nat” i „współczynnik 
splendoru”) posłużono się wykresami typu ramka-
wąsy (ryc. 2-6). poszczególne grupy umiejscowio-
ne zostały na nich w kolejności od największej do 
najmniejszej średniej wartości badanego wskaźni-
ka. zastosowanie takiego sposobu prezentacji roz-
kładu wartości poszczególnych wskaźników dla 
każdej z badanych grup grobów pozwoliło nie tyl-
ko na ich uszeregowanie, ale również umożliwiło 
ich porównanie ze sobą. w tym ostatnim przypadku 
zwraca uwagę fakt, iż rozkłady wartości badanych 
wskaźników dla niektórych grup są ze sobą zbież-
ne. obserwacja ta potwierdza poczynione już wcze-
śniej spostrzeżenia odnośnie do łączenia się części 
grup wydzielonych za pomocą analizy klasterowej 
w większe zbiory (klasy). w zależności od bada-
nego wskaźnika wydzielono od pięciu do siedmiu 
takich klas. numeracja poszczególnych zbiorów 
(względnie pojedynczych grup grobów) jest tożsa-
ma z pozycją zajmowaną przez daną grupę w okre-
ślonym rankingu.

poza klasyfikacją grup grobów ze względu na 
zajmowaną przez nie pozycję w poszczególnych 
rankingach, przy analizach porównawczych wzięto 
pod uwagę również inne zmienne. należą do nich 
zróżnicowanie typów konstrukcji grobowych wy-
stępujących w poszczególnych grupach oraz często-
tliwość występowania określonych kategorii funk-
cjonalnych przedmiotów. te ostatnie rozpatrywano 
w ramach trzech grup. pierwszą z nich stanowią 
tzw. przedmioty prestiżowe, manifestujące status 

5  w tym miejscu należy zaznaczyć, że poza zabyt-
kami uwzględnionymi w wykazie cech (aneks 2), a więc 
takich które wystąpiły w co najmniej trzech badanych gro-
bach, w przypadku obu metod uwzględniono także ciosła, 
które wystąpiły w dwóch zespołach. dodatkowo przy obli-
czaniu współczynnika splendoru pod uwagę wzięte zostały 
także zabytki będące importami z szeroko pojętego środo-
wiska środkowoeuropejskiego.
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społeczny właściciela. zgodnie z poglądami na ten 
temat funkcjonującymi w gronie badaczy zajmu-
jących się szeroko pojętą problematyką scytyjską, 
wśród zabytków spotykanych w inwentarzach za-
chodniopodolskiej grupy rsk za takie uznać nale-
ży przede wszystkim przedmioty wykonane z dro-
gocennych metali (złoto) i ich stopów (elektron) 
oraz naczynia brązowe, a zwłaszcza kotły. poza 
nimi do grupy tej można odnieść także takie kate-
gorie funkcjonalne jak brązowe noże ofiarne i ele-
menty wozów oraz zabytki o proweniencji obcej 
niż miejscowa lub „scytyjska”; do tych ostatnich, 
poza wyrobami pochodzącymi z greckich warszta-
tów rzemieślniczych (np. złota zausznica z kurhanu 
nr 2 z perebykivci, niektóre typy brązowych zwier-
ciadeł), należą przede wszystkim importy (z wyłą-

czeniem naczyń glinianych) z szeroko rozumianego 
środowiska środkowoeuropejskiego. niewątpliwie 
wśród innych kategorii zabytków, których wystę-
powanie można łączyć z wysoką pozycją (spo-
łeczną lub majątkową) zmarłego, wymienić należy 
także elementy uprzęży, broń obuchową oraz ele-
menty uzbrojenia ochronnego (pancerze). o wy-
jątkowym charakterze wszystkich wymienionych 
do tej pory przedmiotów świadczy nie tylko ich 
niewielka liczba (ryc. 7), ale również ich koncen-
tracja w grobach o najbardziej zróżnicowanych 
inwentarzach, czego przejawem są ich wysokie 
wartości współczynnika splendoru (co najmniej 
6,4 punktu; por. tabela 2).

drugą grupę kategorii funkcjonalnych przed-
miotów inwentarza uwzględnionych w analizach 

ryc. 2. wykres ramkowy przedstawiający ranking „wysokość nasypów kurhanowych” dla grup grobów  
wydzielonych za pomocą analizy skupień. czerwonymi cyframi zamieszczonymi na wykresie oznaczono  

pozycję w rankingu kolejnych grup grobów
fig. 2. frame chart showing “the height of burial mounds” ranking for groups of graves separated by the cluster 

analysis. red numbers on the chart indicate the position in the ranking of the consecutive groups of graves
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porównawczych poszczególnych grup grobów sta-
nowią militaria i elementy uprzęży, trzecią – za-
bytki o „żeńskim” charakterze (ozdoby, przęśliki, 
brązowe zwierciadła i kamienne półmiski). należy 
przy tym zaznaczyć, że zarówno w przypadku mi-
litariów, jak i przedmiotów o „żeńskim” charakte-
rze ważna jest nie tyle obecność w badanej grupie 
grobów konkretnego typu zabytku, co raczej wy-
stępowanie w nich ich określonych zestawów. róż-
nice w składzie obu tych grup przedmiotów mogą 
odzwierciedlać zarówno różną pozycję majątkową 
zmarłych mężczyzn i kobiet, jak również ich przy-
należność do określonych grup społecznych (grupy 
o różnej pozycji społecznej) i funkcjonalnych (np. 
różne struktury w obrębie warstwy wojowników 
– por. np. Burghardt 2015, 159-160, tabela 5).

na podstawie analizy porównawczej przepro-
wadzonej pod kątem wyżej wymienionych czynni-
ków, liczbę 12 wydzielonych przy użyciu analizy 
klasterowej grup grobów zmniejszono do sześciu 
większych zbiorów (klas). otrzymane w ten spo-
sób klasy grobów zostały następnie ułożone zgod-
nie z wyżej przedstawioną definicją stratyfikacji 
(hierarchii) społecznej, a więc w taki sposób, aby 
przy przechodzeniu do kolejnych klas (od i do Vi) 
zmniejszał się nakład pracy przeznaczonej na wy-
budowanie konstrukcji grobowych i nakrywają-
cych je nasypów kurhanowych, a ich inwentarze 
były coraz „uboższe” (mniej zróżnicowane ilościo-
wo i jakościowo). charakterystykę poszczególnych 
klas grobów, wraz z podstawami ich wydzielania, 
przedstawia tabela 3.

ryc. 3. wykres ramkowy przedstawiający ranking „średnica nasypów kurhanowych” dla grup grobów  
wydzielonych za pomocą analizy skupień. czerwonymi cyframi zamieszczonymi na wykresie oznaczono  

pozycję w rankingu kolejnych grup grobów
fig. 3. frame chart showing “the diameter of burial mounds” ranking for groups of graves separated by the cluster 

analysis. red numbers on the chart indicate the position in the ranking of the consecutive groups of graves
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3.3. Analiza korespondencji

ostatnim etapem analiz zróżnicowania spo-
łecznego ludności zachodniopodolskiej grupy 
rsk w świetle źródeł sepulkralnych było zweryfi-
kowanie stworzonej na podstawie analizy skupień 
klasyfikacji grobów. do tego celu wykorzystano 
analizę korespondencji. Metoda ta, podobnie jak 
analiza skupień, należy do grupy wielowymiaro-
wych metod analizy współwystępowania. umoż-
liwia ona opisanie zależności między zmiennymi 
i obiektami, na których przeprowadzono obser-
wację. jej największą zaletą jest możliwość czy-
telnej, graficznej prezentacji współwystępowania 
kategorii zmiennych (zimmermann 1997, 9-15; 
Baxter 2015, 133-147). przy analizie tej wyko-

rzystano tę samą matrycę danych, co w przypadku 
analizy skupień. wyniki przeprowadzonej analizy 
korelacji przedstawia wykres na rycinie 8. na wy-
kresie tym przedstawiono stopień korespondencji 
między zmiennymi symbolizującymi badane ce-
chy obrządku pogrzebowego oraz pomiędzy po-
szczególnymi zespołami.

jak wynika z ryciny 8, rezultaty analizy kore-
spondencji w zasadzie są zbieżne z wynikami wcze-
śniejszych analiz – zarówno 12 grup zdefiniowanych 
za pomocą analizy skupień, jak również sześć klas 
grobów wyróżnionych w toku dalszej klasyfikacji 
tych grup, tworzy wydzielające się, przynajmniej 
częściowo, skupiska. tylko w nielicznych przypad-
kach zespoły związane z daną grupą/klasą grobów 
znajdują się poza ich głównymi skupiskami. uwa-

ryc. 4. wykres ramkowy przedstawiający ranking „powierzchnia konstrukcji grobowych” dla grup grobów  
wydzielonych za pomocą analizy skupień. czerwonymi cyframi zamieszczonymi na wykresie oznaczono  

pozycję w rankingu kolejnych grup grobów
fig. 4. frame chart showing “the surface of burial constructions” ranking for groups of graves separated by the 

cluster analysis. red numbers on the chart indicate the position in the ranking of the consecutive groups of graves
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ga ta dotyczy przede wszystkim dwóch zbiorów 
pochówków: pierwszym z nich są zaklasyfikowane 
do klasy iii zespoły grupy 4.B, drugim – związa-
ne z klasą ii groby grupy 1.a. w przypadku tych 
ostatnich, choć wszystkie pięć tworzących tę klasę 
grobów znajduje się po lewej stronie osi pierwszej, 
to nie tworzą one jednak wyraźnego skupiska – trzy 
z nich zlokalizowane są tuż przy samej osi w obrę-
bie największego zagęszczenia zespołów klasy iii, 
dwa pozostałe skupiają się natomiast w pewnym 
oddaleniu od niej, już w obrębie zespołów klasy i. 
jeszcze bardziej na lewo od osi pierwszej oddalone 
są pozostałe zespoły związane z klasą ii należące 
do grupy 2.d. analiza porównawcza wszystkich 
trzech skupisk wykazała, że podstawowym elemen-
tem różnicującym te zespoły są zestawy umieszczo-
nego w nich wyposażenia grobowego – bliżej osi 

znalazły się zespoły z inwentarzami o „kobiecym” 
charakterze, natomiast w dalszej odległości od niej 
znalazły się groby, w których głównym elementem 
wyposażenia są zestawy uzbrojenia zaczepnego. 
abstrahując od czynników powodujących takie 
a nie inne umiejscowienie wzmiankowanych zespo-
łów klasy ii na tablicy korespondencji, należy za-
znaczyć, że skupiska grobów grup 2.a i 4.B zloka-
lizowane są po obu stronach największego zagęsz-
czenia zespołów klasy i. w świetle tej obserwacji 
pojawia się pytanie, czy zasadnym jest traktowanie 
obu tych klas rozdzielnie, czy też nie należałoby ra-
czej potraktować ich jako jeden zbiór, jak sugerują 
to wyniki analizy korespondencji. rozstrzygnięcie 
tej kwestii przyniosło szczegółowe porównanie 
wszystkich zespołów tworzących omawiane klasy. 
Badanie to wykazało, że najbardziej wyróżniającą 

ryc. 5. wykres ramkowy przedstawiający ranking „punktacja nat” dla grup grobów wydzielonych za pomocą analizy 
skupień. czerwonymi cyframi zamieszczonymi na wykresie oznaczono pozycję w rankingu kolejnych grup grobów

fig. 5. frame chart showing “the nat points” ranking for groups of graves separated by the cluster analysis. 
red numbers on the chart indicate the position in the ranking of the consecutive groups of graves
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się grupę stanowi pięć grobów zakładanych w naj-
bardziej złożonych grobowcach typów 11 i 12 (ce-
chy 19 i 20) o powierzchniach wynoszących co naj-
mniej 45 m2 oraz znacznej wysokości niektórych 
z nakrywających je nasypów kurhanowych (ce-
cha 3). jednocześnie zespoły te charakteryzują się 
obecnością jednych z najbogatszych i najbardziej 
zróżnicowanych inwentarzy. zwraca uwagę fakt, iż 
wszystkie pięć zespołów o takich cechach zlokali-
zowanych jest na samej krawędzi lewego ramienia 
paraboli, po zewnętrznej stronie osi wyznaczonej 
przez punkty oznaczające cechy nr 31 (na górze) 
i 3 (na dole). dodatkowo zespoły te znajdują się 
poza strefą wyznaczoną przez skupisko grupy 2.d, 
która została zaliczona do klasy ii. w świetle tych 
obserwacji wydaje się, że najbardziej zasadne bę-

dzie ograniczenie klasy i wyłącznie do wyżej scha-
rakteryzowanych pięciu zespołów, podczas gdy po-
zostałe groby pierwotnie związane z tym zbiorem 
należy włączyć do klasy ii.

nieco inaczej wygląda natomiast kwestia loka-
lizacji grobów grupy 4.B. w oparciu o analizę po-
równawczą (tabela 3) zespoły tej grupy włączono 
wraz z grobami grup 1.a i 2.a do klasy iii. anali-
za tablicy korespondencji wykazała natomiast, że 
tylko siedem z 13 grobów tej grupy znalazło się 
w zbiorze związanym z tą klasą. pozostałe sześć 
grupuje się wśród zespołów odnoszących się do in-
nych klas – iV i V (po 3 zespoły). we wszystkich 
sześciu przypadkach o lokalizacji części grobów 
grupy 4.B w obrębie skupisk związanych z wymie-
nionymi klasami decydują takie cechy jak konstruk-

ryc. 6. wykres ramkowy przedstawiający ranking „współczynnik splendoru” dla grup grobów wydzielonych  
za pomocą analizy skupień. czerwonymi cyframi zamieszczonymi na wykresie oznaczono pozycję  

w rankingu kolejnych grup grobów
fig. 6. frame chart showing “the splendour coefficient” ranking for groups of graves separated by the cluster 
analysis. red numbers on the chart indicate the position in the ranking of the consecutive groups of graves
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cje grobowe prostszych typów oraz niezbyt bogate 
i zróżnicowane inwentarze z dominacją zabytków 
niecharakterystycznych lub tych o żeńskim cha-
rakterze. analiza porównawcza wszystkich zespo-
łów grupy 4.B z innymi grobami zlokalizowanymi 
w ramach poszczególnych skupisk oznaczonych 
jako klasy iii, iV i V wykazała, że najbardziej wła-
ściwe będzie nie, jak to sugerowały wcześniejsze 

analizy, traktowanie ich wszystkich jako związa-
nych z jedną klasą (klasa iii), ale ich rozdzielenie 
pomiędzy wszystkie trzy zbiory, w których one wy-
stąpiły. wyjątek stanowi jedynie grób nr 1 z kurha-
nu nr 3 z miejscowości serwatyńce, który znalazł 
się wśród zespołów klasy V. pod względem „bo-
gactwa” wyposażenia jest on bardziej zbliżony do 
grobów klasy iV – zespół ten zawiera sześć różnych 

na sąsiedniej stronie:

ryc. 8. analiza korespondencji zespołów grobowych (oznakowane sygnaturami oznaczającymi przynależność  
danego zespołu do określonej grupy wydzielonej za pomocą analizy skupień) i badanych cechy obrządku  

pogrzebowego (oznakowane „krzyżykami” i cyframi oznaczającymi poszczególne cechy – numeracja wg aneksu nr 2).  
cyframi rzymskimi od i do Vi oznaczono klasy grobów (por. tabela 3), linią przerywaną – ich granice

fig. 8. correspondence analysis of burial complexes (marked with signatures standing for affiliation of a given complex 
to a specific group distinguished by cluster analysis) and the examined characteristics of funeral rite (marked with 

„crosses” and numerals standing for particular characteristics – numbers according to appendix no. 2). the classes 
of graves have been marked with roman numerals from i to Vi (cf. table 3), their boundaries – with the dotted line

ryc. 7. występowanie wybranych kategorii funkcjonalnych przedmiotów inwentarza w poszczególnych grupach grobów 
wydzielonych za pomocą analizy skupień (w nawiasach podano ilość zespołów grobowych z danym elementem)

fig. 7. the presence of chosen functional categories of grave goods in respective groups of graves, separated 
by the cluster analysis (the number of burial complexes with a given element is given in brackets)
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kategorii przedmiotów inwentarza, podczas gdy dla 
klasy V charakterystyczne są zespoły wyposażone 
w pojedyncze typy zabytków. podsumowując, do 
klasy iii zaliczonych zostało siedem zespołów, do 
klasy iV – cztery, a do klasy V – dwa.

pozostałe groby zlokalizowane poza ich głów-
nymi zgrupowaniami (grupą/klasą) wyznaczonymi 
za pomocą analizy skupień podzielić można na dwie 
grupy. pierwszą z nich stanowią te zespoły, które 
analiza korespondencji umieściła poza ich główny-
mi skupiskami w sposób przypadkowy (najczęściej 
w wyniku ich wyrabowania), drugą – te pochówki, 
które należy łączyć z innymi zbiorami niż wyka-
zały to wcześniej przeprowadzone analizy. podział 
grobów zachodniopodolskiej grupy rsk na klasy, 
z uwzględnieniem powyższych uwag poczynionych 
w trakcie analizy tablicy korespondencji, przed-
stawiono w tabeli nr 4. wydzielone w ten sposób 
zbiory staną się podstawą rekonstrukcji struktury 
społecznej badanej populacji.

nie mniej ważna dla weryfikacji stworzonej 
w oparciu o analizę skupień klasyfikacji grobów 
zachodniopodolskiej grupy rsk jest inna obser-
wacja poczyniona w trakcie interpretacji tablicy 
korespondencji. Mianowicie graficzne przedsta-
wienie wyników analizy korespondencji badanych 
cech obrządku pogrzebowego i opisywanych za 
ich pomocą zespołów grobowych przyjmuje formę 
dość wyraźnego łuku na dwóch głównych osiach 
wykresu (ryc. 8). według t. Madsena (2007, 20-
21) paraboliczny rozkład oznaczeń jest charakte-

rystyczny dla danych wykazujących ciągłość po-
między zmiennymi i przypadkami. zgodnie z tą 
obserwacją, stopniowa i systematyczna zmiana 
zmiennych jest widoczna w kolejnych przypad-
kach – określone cechy obrządku pogrzebowego 
występują w ograniczonej liczbie grobów, a każ-
dy grób określa limitowana ilość cech obrządku 
pogrzebowego. w badaniach nad periodyzacją, 
w przypadku których najczęściej wykorzystuje się 
analizę korespondencji (np. Baxter 2015, 145, fig. 
9,5), taki układ danych wskazuje na chronologiczną 
ciągłości rozwoju analizowanych cech i zespołów 
grobowych. w omawianym przypadku można mó-
wić natomiast o hierarchicznym układzie wydzie-
lonych klas grobów: po lewej stronie osi pierwszej 
znajdują się zespoły klas i i ii charakteryzujące 
się największym nakładem pracy przeznaczonym 
na wybudowanie grobu oraz najbogatszymi i naj-
bardziej zróżnicowanymi inwentarzami; po prze-
ciwnej, prawej stronie osi pierwszej znalazły się 
z kolei groby klas V i Vi o najuboższych inwenta-
rzach i konstrukcjach grobowych (oraz nasypach 
w przypadku klasy V) charakteryzujących się naj-
mniejszymi nakładami pracy przeznaczonymi na 
ich wybudowanie. Mieszczące się pomiędzy wy-
mienionymi zbiorami zespoły związane z klasami 
iii i iV zlokalizowane są natomiast w najbliższej 
okolicy osi pierwszej. groby te charakteryzują się 
„średnim” nakładem pracy przeznaczonym na ich 
wybudowanie oraz „średnim” stopniem wypo-
sażenia.

4. struktura społeczna ludności grupy zachodniopodolskiej – dyskusja

wyniki dotychczasowych badań pozwoliły na 
wydzielenie sześciu klas grobów zachodniopodol-
skiej grupy rsk. niezwykle ważne jest to, że stwo-
rzona klasyfikacja wykazuje strukturę, którą można 
określić mianem hierarchicznej – zespoły grobowe 
zgrupowane w ramach kolejnej z wydzielonych 
klas (tabela 4) charakteryzują się w stosunku do 
poprzedniej coraz mniejszym nakładem pracy prze-
znaczonym na wybudowanie grobu i organizację 
ceremonii pogrzebowej, zaś umieszczane w nich 
inwentarze są coraz uboższe (zarówno w sensie 
ilościowym, jak i jakościowym). nie mniej ważne 
dla badań nad podejmowaną w niniejszej publika-
cji problematyką jest obserwacja, zgodnie z którą 
wszystkie wydzielone zbiory grobów posiadają ce-
chy pozwalające na uznanie ich za miejsca pochów-

ku zmarłych zajmujących różne miejsca w hierar-
chii społecznej badanej populacji. celem tej części 
pracy będzie dokonanie interpretacji (przypisanie 
do określonej warstwy społecznej) wydzielonych 
klas grobów.

jednym z najważniejszych źródeł dla rekon-
strukcji społecznej scytów i innych zbliżonych do 
nich plemion, poza materiałem archeologicznym, 
są źródła pisane (np. herodot, pseudo-hipokrates, 
lukian). należy przy tym zaznaczyć, że zawarte 
w nich uwagi nie odnoszą się w sposób bezpośredni 
do analizowanego obszaru, ale dotyczą one strefy 
stepu pontyjskiego. nie bez znaczenia jest również 
fakt, iż najważniejszy utwór opisujący scytów, ja-
kim są Dzieje herodota, odnosi się do połowy V w. 
p.n.e. (ivantchik 2011, 79), a pozostałe źródła pisa-



75
stratyfikacja społeczna ludności zachodniopodolskiej grupy kultury wczesnoscytyjskiej

ne dotyczą okresów jeszcze późniejszych (kubczak 
1978, 67). powracając do kwestii zróżnicowania 
społecznego scytów w oparciu o przekazy autorów 
antycznych, najczęściej sprowadzano go do trój-
stopniowego podziału. zgodnie z nim w jej obrębie 
wydzielano takie warstwy jak ród królewski (elity 
królewskie), arystokrację i ludność szeregową (tzw. 
„ośmionodzy” – lukian, Toksaris… 1; por. kubczak 
1978, 70). jednocześnie źródła pisane wskazują na 
to, że zróżnicowanie społeczne scytów, a zwłasz-
cza ich elit (por. np. kubczak 1987, 72), było bar-
dziej heterogoniczne, niż mogłoby się to wydawać 
w świetle wyżej przedstawionego podziału. poza 
wyżej wymienionymi trzema warstwami społecz-
nymi skupiającymi członków wolnej, pełnoprawnej 
ludności, przekazy antyczne wskazują również na 
obecność w społeczeństwie scytyjskim grup o nie-
pełnych prawach (ludność częściowo zależna) oraz 
niewolników. w przypadku tej ostatniej grupy spo-
łecznej, w oparciu Dzieje herodota (iV, 2), wska-
zuje się na jej przydomowy charakter (niewolnicy 
domowi; por. gavriljuk 2003, 80-81).

źródła pisane wykorzystywane były na szeroką 
skalę przede wszystkim przy opisywaniu zróżnico-
wania społecznego scytyjskich populacji ze strefy 
stepu pontyjskiego w oparciu o znaleziska archeo-
logiczne (znaleziska grobowe). należy jednak za-
znaczyć, że w większości przypadków były one 
traktowane wybiórczo dla potwierdzenia różnych 
stawianych przez badaczy hipotez na temat struktu-
ry społecznej scytów. dlatego też nie powinien bu-
dzić zdziwienia fakt, iż pomimo dużej liczby prac 
poruszających kwestię zróżnicowania społecznego 
scytów w oparciu o konfrontację źródeł pisanych 
z wynikami badań archeologicznych, trudno jest 
mówić o wypracowaniu przez badaczy jej spójnego 
obrazu (przegląd najważniejszej literatury i stawia-
nych w niej hipotez – np. kubczak 1978, 69-75; 
Vasûtin et al. 2005, 28-39; Bujnov, okatenko 2013, 
123-127). nie mniej jednak, pomimo istniejących 
różnic w zdaniach na temat struktury społecznej 
ludności scytyjskiej najczęściej starano się ją spro-
wadzić do trzech głównych, wydzielanych w opar-
ciu o źródła pisane, warstw społecznych – elity 
królewskiej (władca i członkowie jego rodu), ary-
stokracji i ludności szeregowej. dodatkowo w ob-
rębie każdej z tych warstw, ze względu na różnice 
w stosowanym obrzędzie pogrzebowym (głównie 
wielkość konstrukcji grobowych i nasypu kurha-
nowego) i wyposażeniu grobowym, wyróżniano 
węższe grupy (zróżnicowanie arystokracji – por. 

np. romaško, skoryj 2009, 87-91, tam też dalsza 
literatura; zróżnicowanie ludności szeregowej – 
Bunâtân 1985). osobną kategorię społeczną stano-
wiła ludność zależna – niewolnicy (il’inskaâ 1966, 
166-167, 170-171).

przy badaniu stratyfikacji społecznej ludno-
ści zachodniopodolskiej grupy rsk należy przede 
wszystkim rozpatrzyć ją na tle innych, współcze-
snych jej ugrupowań scytyjskich (o „scytyjskim” 
modelu kulturowym). według badaczy zajmują-
cych się kwestią zróżnicowania społecznego tych 
populacji z różnych obszarów ich funkcjonowania 
(środkowe podnieprze – Bojko 1986; 1987; 1991; 
1994; Moruženko 1991; Šul’ženko 1987a; 1987b; 
północny kaukaz – galanina 1994, 77-78) różnice 
widoczne w zakresie obrzędowosci pogrzebowej 
i wyposażeniu pochówków pozostawionych przez 
te społeczności jednoznacznie wskazują na ich roz-
warstwienie społeczne. jego najważniejszym prze-
jawem jest możliwość wydzielenia wśród grobów 
związanych z omawianymi populacjami zespołów 
stanowiących miejsca pochówku przedstawicieli 
różnych grup (warstw) społecznych. członkowie 
tych warstw (i grup) różnili się między sobą zaj-
mowaną rangą (statusem), pełnioną funkcją oraz 
zamożnością (majątkiem). naukowcy zajmujący 
się problematyką zróżnicowania społecznego lud-
ności okresu wczesnoscytyjskiego, w zależności od 
stworzonej klasyfikacji i jej podstaw oraz badanego 
regionu, wydzielają dwie lub trzy główne warstwy 
społeczne. warstwy te nie są jednolite i charaktery-
zują się w wielu przypadkach wewnętrznym zróż-
nicowaniem.

zgodnie z istniejącymi w literaturze hipotezami 
najwyższe miejsce w hierarchii społecznej ludności 
okresu wczesnoscytyjskiego zajmowali przedsta-
wiciele wyższych sfer (elit). najczęściej w obrębie 
warstwy tej wydzielane są dwie grupy – wojskowe 
wyższe sfery oraz arystokracja, w tym tzw. „jeź-
dziecka” (Bojko 1991, 165; Moruženko 1991, 163). 
dodatkowo część badaczy wśród grobów członków 
wyższych sfer próbuje zidentyfikować również 
grupę pochówków wodzów plemiennych (np. sko-
ryj 1990, 69, 72). nieco inaczej wygląda natomiast 
klasyfikacja elit wczesnoscytyjskich społeczności 
z obszaru północnego kaukazu. w ich przypadku 
przyjmuje się, że wojskowa arystokracja podpo-
rządkowana była lokalnym władcom („królom”) 
i członkom ich rodzin (galanina 1994, 78).

drugi poziom w hierarchii społecznej zajmują 
przedstawiciele warstwy średniej czy też ludności 
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szeregowej. w jej obrębie wyróżniane są następu-
jące grupy socjalne: wojownicy należący do najza-
możniejszej części ludności szeregowej (Šul’ženko 
1987a, 145)6, rolnicy i osoby związane z handlem 
(Bojko 1987, 177-178; 1994, 35) oraz prości rol-
nicy-hodowcy bydła i rzemieślnicy. członkowie 
dwóch ostatnich grup społecznych, w zależności od 
klasyfikacji, włączani są albo do ludności szerego-
wej niskiej rangii (Moruženko 1991, 163), albo do 
warstw niższych (Bojko 1987, 177; 1991, 164-165; 
1994, 34-35).

najniższą pozycję w społecznej hierarchii 
zajmowała z kolei niezbyt liczna ludność zależna 
– najczęściej widziano w niej niewolników domo-
wych (Bojko 1986, 36). niekiedy na pograniczu 
między niewolnikami a pełnoprawnymi członkami 
społeczeństwa umieszczana jest warstwa częścio-
wo zależnej ludności o ograniczonych prawach 
(Bojko 1986). inną cechą wspólną dla leśnoste-
powych społeczności okresu wczesnoscytyjskiego 
(i nie tylko) jest brak osobnej klasy kapłanów czy 
też wróżbitów (Bojko 1987, 178-179; Bujnov, oka-
tenko 2013, 130)7.

podsumowując obserwacje na temat zróżni-
cowania społecznego scytów i ludów o pokrewnej 
kulturze, należy podkreślić heterogeniczność tych 
społeczności. jej zasadniczym przejawem jest ist-
nienie w ich obrębie różnych grup społecznych 
tworzących dwie-trzy główne warstwy – arystokra-
cję (włącznie z elitami królewskimi, które niekie-
dy wydzielane są jako osobna warstwa społeczna), 
warstwy średnie (ludność szeregowa) oraz warstwy 
niższe („biedota” i ludność zależna o ograniczonych 
prawach). wydaje się, że taki podział należy przy-
jąć również dla zachodniopodolskiej grupy rsk. 
poza przesłankami wynikającymi z przynależności 
tego ugrupowania do masywu kultur scytyjskich 
(o „scytyjskim” modelu kulturowym), o możliwo-
ści wydzielenia w badanym społeczeństwie kilku 
grup i warstw społecznych świadczą źródła fune-
ralne. w toku ich analizy wydzielono bowiem kilka 
uszeregowanych hierarchicznie zbiorów (klas) gro-

6  część badaczy (Bojko 1991, 164-165; Moruženko 
1991, 163) wydziela tę grupę jako osobną warstwę społecz-
ną, inni (Bojko 1987, 178) z kolei włączają wszystkich wo-
jowników do wyższych warstw społecznych.

7  zdaniem niektórych badaczy (np. Bojko 1987, 178-
179) prawo do odprawiania religijnych obrzędów i różnych 
działań kultowych było skupione w rękach przedstawicieli 
wyższych sfer, a zwłaszcza wojskowej arystokracji.

bów, które można traktować jako miejsca pochów-
ku przedstawicieli różnych grup społecznych.

niewątpliwie najwyższe miejsce w hierarchii 
społecznej ludności zachodniopodolskiej grupy 
rsk, podobnie jak ma to miejsce w przypadku 
innych populacji wczesnoscytyjskich ze strefy la-
sostepu, zajmowały warstwy wyższe (elity/arysto-
kracja). w literaturze poświęconej problematyce 
wyróżniania grobów arystokracji z różnych faz 
okresu scytyjskiego z warstwą tą w pierwszej ko-
lejności łączone są zespoły o największych kon-
strukcjach grobowych i nadgrobowych z najbogat-
szymi i najbardziej zróżnicowanymi inwentarzami 
(np. skoryj 1990, 70-73, 106-111; galanina 1994, 
76; romaško, skoryj 2009, 89; ivantchik 2011, 
79-83). w prezentowanej w niniejszej publikacji 
klasyfikacji grobów ludności zachodniopodolskiej 
grupy rsk cechy te posiadają zespoły zgrupowa-
ne w ramach klasy i oraz w mniejszym stopniu 
pochówki związane z klasą ii. zwraca uwagę fakt, 
iż wyłącznie zespoły związane z tym klasami (gro-
by grup 2.c i 2.B) zakładane były w najbardziej 
złożonych drewniano-kamiennych grobowcach 
z dromosami typów 11 i 12 (tabela 4). nie mniej 
charakterystyczne dla grobów związanych z obie-
ma klasami jest również ich bogate i bardzo bogate 
wyposażenie z pierwszorzędną rolą zestawów bro-
ni zaczepnej, uzupełnionej o pancerze i/lub uprząż 
końską w grobach męskich. w tym miejscu należy 
odnotować, że spośród 23 zespołów grobowych 
o takim składzie inwentarzy 18 (78,3%) to groby 
związane właśnie z klasami i i ii. obserwacja ta 
dobitnie przemawia za wojskowym charakterem 
„zachodniopodolskich” elit, na co już wielokrot-
nie zwracano uwagę (por. zagadnienia wstępne). 
w nielicznych grobach kobiecych (głównie o ukła-
dzie kobieta + osoba/osoby o nieokreślonej płci – 
szutnìvcy, k. 1, p. 1 i teklìvka, k. 3) pierwszopla-
nową rolę w wyposażeniu grobowym odgrywają 
natomiast kilkuelementowe zestawy ozdób uzu-
pełnione m.in. o brązowe zwierciadła. nie mniej 
charakterystycznym elementem wyposażenia gro-
bowego, koncentrującym się wyłącznie w grobach 
związanych z klasą i i ii, są związane z różnymi 
działaniami rytualnymi i kultowymi brązowe noże 
ofiarne i elementy wozów ceremonialnych. poza 
nimi wyłącznie w grobach obu analizowanych 
klas spotykane są także naczynia brązowe i broń 
obuchowa. w zespołach związanych z tymi kla-
sami odnotowano również największą koncentra-
cję importów z różnych kierunków, przedmiotów 
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wykonanych z drogocennych surowców oraz ele-
mentów uprzęży i uzbrojenia ochronnego.

wśród innych funkcjonujących w literaturze 
wyznaczników grobów wyższych sfer wymie-
niane jest również takie kryterium jak obecność 
w grobie towarzyszących pochówków ludzkich 
i/lub końskich. wśród grobów zachodniopodol-
skiej grupy rsk, które w oparciu o ich cechy 
wielkościowe, stopień złożenia konstrukcji gro-
bowych oraz bogactwo inwentarza zostały uznane 
za miejsca pochówku przedstawicieli lokalnych 
wyższych sfer, spotykane są tylko dodatkowe po-
chówki ludzkie. Brak jest natomiast w nich towa-
rzyszących pochówków końskich, co jest cechą 
specyficzną tego ugrupowania kulturowego (por. 
smirnova 2004, 149), aczkolwiek należy zazna-
czyć, że ten element obrządku pogrzebowego jest 
bardzo rzadko reprezentowany także w innych 
wczesnoscytyjskich ugrupowaniach kulturowych 
strefy lasostepu pontyjskiego (kovpanenko et al. 
1989, 36).

jak już wcześniej zaznaczono, arystokracja 
scytyjska (w tym również ta z okresu wczesnoscy-
tyjskiego) wykazywała się znacznym zróżnicowa-
niem. na heterogoniczność tej warstwy społecznej 
wskazują również materiały zachodniopodolskiej 
grupy rsk. wewnętrzne zróżnicowanie bada-
nych wyższych sfer ujawnia się przede wszystkim 
w obecności dwóch różnych zbiorów (klas) gro-
bów, które na podstawie wyżej przedstawionych 
przesłanek można łączyć z tą warstwą społeczną. 
podstawowymi różnicami pomiędzy tymi klasa-
mi są wysokość i średnica nasypów kurhanowych 
oraz wielkość i złożoność konstrukcji grobowych 
(tabela 4). pod tym względem wyższe miejsce 
w hierarchii badanych elit zajmują zmarli pocho-
wani w najbardziej okazałych grobowcach typów 
11 i 12 zgrupowanych w ramach klasy i. jeżeli 
chodzi o interpretację tej grupy społecznej, to jak 
wskazują na to niektórzy badacze, w tym autor ni-
niejszej publikacji, groby tej klasy mogły mieścić 
pochówki członków wojskowej arystokracji naj-
wyższego poziomu – wojskowych przywódców 
(„wodzów”) i naczelników (gucal 2012, 154-155; 
Burghardt 2015, 160). niewykluczone, że właśnie 
w tej grupie grobów należałoby widzieć miejsca 
pochówków herodotowych nomarchów – na-
czelników powiatów (nomów) będących zarazem 
dowódcami plemiennego (pochodzącego z okre-
ślonego powiatu) pospolitego ruszenia (herodot 

iV, 64; por. kubczak 1978, 72)8. niższą pozycję 
w hierarchii wyższych sfer badanego społeczeń-
stwa zajmowali z kolei zmarli chowani w grobach 
klasy ii. zespoły te w porównaniu z grobami kla-
sy i charakteryzują mniejsze wielkości nasypów 
i konstrukcji grobowych oraz większe zróżnico-
wanie formalne tych ostatnich – poza pojedyn-
czymi grobowcami typu 11 w klasie tej spotykane 
są również mniej lub bardziej złożone grobowce 
słupowe typów 5, 8-10, a także najprostsze kon-
strukcje typów 1-3 (tabela 4). również i w przy-
padku tej klasy grobów można w nich widzieć 
miejsca spoczynku członków różnych mniejszych 
grup w obrębie arystokracji. niewątpliwie w nie-
których z tych zespołów, zwłaszcza tych zawie-
rających elementy uprzęży (głównie groby grup 
2.B i 2.c), widzieć można pochówki arystokracji 
„jeździeckiej”. dodatkowo obecność w części 
z nich (przeważnie groby grupy 2.d) większych 
zestawów uzbrojenia, w skład którego poza strza-
łami (i niekiedy włócznią) wchodziły także broń 
obuchowa i sieczna oraz pancerze, wskazuje na 
to, że spośród tej warstwy rekrutowała się znacz-
na część wyspecjalizowanych wojowników, tzw. 
„drużynników” (por. Bessonova 1998; Burghardt 
2015, 159-160).

niewykluczone, że z arystokracją łączyć nale-
ży również pewną ilość grobów związanej z kla-
są iii grupy 1.a (dolinâny, k. 3 i 4; perebykivci, 
k. 5; teklìvka, k. 2). na ich związek z tą właśnie 
warstwą społeczną wskazują liczne podobieństwa 
do grobów klasy ii, widoczne przede wszystkim 
na poziomie konstrukcji grobowych (powierzchnia 
rzędu ok. 13-31 m2 i wyłączna obecność grobow-
ców słupowych typów 5 i 7). również inne cechy 
obrządku pogrzebowego (towarzyszące pochów-
ki ludzkie; obecność w części inwentarzy takich 
przedmiotów jak uprząż, broń sieczna i elementy 
uzbrojenia ochronnego) wykazują większe zbieżno-
ści z grobami tej klasy niż z pozostałymi zespołami 
grobowymi grupy 1.a. należy również podkreślić, 
że na tablicy korespondencji (ryc. 8) omawiane ze-
społy zlokalizowane są w pobliżu skupiska grobów 
klasy ii, które jak już to wskazano traktowane są 

8  na taką interpretację tych zespołów grobowych 
wskazywać może ich lokalizacja w obrębie największych 
zagęszczeń stanowisk zachodniopodolskiej grupy rsk 
(por. eberts 2012, fig. 1).
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jako miejsca spoczynku przedstawicieli wyższych 
warstw badanego społeczeństwa.

łącznie do grupy grobów wyższych sfer zali-
czono 27 zespołów, aczkolwiek ich pierwotna licz-
ba była zapewne znacznie większa. spośród zespo-
łów, które z racji niewystarczającej ilości danych 
zostały pominięte w analizach, cechy analogiczne 
do wyżej opisanych grobów „zachodniopodol-
skich” elit posiada co najmniej sześć – kurhan nr c 
z nowosiółki grzymałowskiej (w inwentarzu m.in. 
czekan i uprząż) (sulimirski 1936, 84), kurhany 
nr 4 z perebykivci i nr 2 z miejscowości Šutnìvcì 
(w obu grobowce typu 7 o powierzchniach wyno-
szących ponad 20 m2) (smirnova 1979, 53-55; gu-
cal and gucal 2009), kurhan nr 1 z miejscowości 
serwantyńce (nasyp o wysokości 2 m, w inwen-
tarzu m.in. fragmenty pancerza) (sulimirski 1936, 
95), zniszczony kurhan z sokirnic (w inwentarzu 
sztylet) (gucal 2004, 44) oraz częściowo publiko-
wany kurhan nr 1, tzw. rozbita Mogila z miejsco-
wości kociubińczyki.

szczególnie interesujący jest ostatni z wyżej 
wymienionych zespołów grobowych. na podstawie 
nielicznych wzmianek w literaturze (Bandrìvs’kij 
M. 2009c, 113-; 2010a; 149, 151, 156, fig. 6, 8, 4, 
7; 2014, 323, 345, 347, 526-529, 532, 533, 545)9 
zespół ten bowiem można określić jako najbardziej 
wyróżniający się spośród wszystkich znanych ze-
społów zachodniopodolskiej grupy rsk. jego naj-
bardziej charakterystyczną cechą jest znaczna wiel-
kość nasypu kurhanowego (92 m średnicy i 8-10 m 
– stan na 1977 r. – wysokości), który dodatkowo 
otoczony był systemem wałów. pod nasypem tym 
znajdował się grobowiec mieszczący szczątki troj-
ga osób – mężczyzny, kobiety i dziewczynki w wie-
ku 5-7 lat. zmarłym towarzyszyło niezwykle bo-
gate wyposażenie grobowe, w skład którego wcho-
dziły m.in. złota blaszka-aplikacja kołczanu lub 
nakrycia głowy, liczne ozdoby wykonane ze złota, 
srebra i górskiego kryształu oraz brązowe zwier-
ciadło. tak duża ilość przedmiotów wykonanych 
z drogocennych metali nie znajduje żadnej analogii 
wśród wszystkich znanych zespołów grobowych 
zachodniopodolskiej grupy rsk. niestety brak jest 
danych na temat typu konstrukcji grobowej i jego 
wielkości. autor badań zamieszcza tylko informa-
cję o tym, że zmarli umieszczeni byli w złożonym 
drewniano-kamiennym grobowcu analogicznym 

9  http://www.lvivpost.net/lvivnews/n/8508 (dostęp 
20 grudnia 2015 r.).

do konstrukcji grobowych znanych z „elitarnych” 
kurhanów krasnoznamenskiego cmentarzyska z te-
renów północnego kaukazu (Bandrìvs’kij 2014, 
545)10.

jeżeli chodzi o interpretację opisywanego ze-
społu, to zdaniem M. Bandrìvs’kiego (2009c) ze-
spół ten pełnił dwojaką funkcję. po pierwsze mie-
ścił on pochówek członków rodu rządzącego i ary-
stokracji, po drugie – stanowił on część większego 
kompleksu kultowego poświęconego aresowi. wy-
daje się, że w świetle dostępnych informacji moż-
na domniemywać, iż opisywany zespół pierwotnie 
stanowił miejsce pochówku zmarłych zajmujących 
bardzo wysoką pozycję społeczną. porównując 
nakład pracy przeznaczony na jego wybudowanie 
(a zwłaszcza wzniesienie samego nasypu kurhano-
wego) oraz bogactwo złożonego w nim inwenta-
rza, można stwierdzić, że jest on nieporównywalny 
z żadnym z zespołów przeanalizowanych w niniej-
szej pracy. obserwacja ta pozwala przypuścić, że 
pochowane w nim osoby zajmowały najwyższe 
miejsce w hierarchii społeczności zachodniopodol-
skiej grupy rsk. jest bardzo możliwym, że zespół 
ten stanowił miejsce spoczynku lokalnego wład-
cy11. jednocześnie nie można wykluczyć, że obiekt 
ten pełnił jakieś funkcje kultowe12, aczkolwiek 
trudno jest tu mówić o kulcie aresa, jak chce tego 
M. Bandrìvs’kij.

jak wykazano w trakcie wyżej przeprowa-
dzonych analiz, środkowe miejsce w stworzonym 
systemie klasyfikacji grobów zachodniopodolskiej 
grupy rsk zajmują zespoły związane z klasami iii 
i iV. cechy metryczne nasypów i konstrukcji gro-
bowych, które można określić jako małe (klasa iV) 
lub średniej wielkości (klasa iii), ich złożoność, 
a także „średni” stopień wyposażenia grobowego 
(tabela 4), pozwalają widzieć w zmarłych pocho-
wanych w grobach obu tych klas przedstawicieli 
warstwy średniej (ludności szeregowej). warstwa 

10  zdaniem badaczy w największym z kurhanów z te-
go cmentarzyska pochowano władcę, zaś w pozostałych 
– członków wojskowej arystokracji (petrenko 2006).

11  poza monumentalnością jego konstrukcji oraz 
przepychem bogactwa o takiej interpretacji tego zespołu 
może świadczyć również jego lokalizacja niemalże w sa-
mym środku ekumeny ludności omawianego ugrupowania 
kulturowego (por. eberts 2012, fig. 1).

12  pełnienie kultowej (rytualnej) funkcji przez gro-
bowce „scytyjskich” władców poświadczone jest m.in. 
przez znaleziska z wyżej wspomnianych kurhanów z kra-
snoznamenskiego cmentarzyska (petrenko 2006).
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ta stanowiła najliczniejszą część scytyjskiego spo-
łeczeństwa (włącznie ze społecznościami o „scy-
tyjskim” modelu kulturowym) i, podobnie jak ma 
to miejsce w przypadku warstw wyższych, nie by-
ła ona jednolitym monolitem. jej członkowie, jak 
wskazują na to znaleziska archeologiczne (zespoły 
grobowe), różnili się między sobą statusem (rangą), 
pełnioną funkcją oraz zamożnością (np. Šul’ženko 
1987a, 145; Bunâtân 1985; Bojko 1987, 177-178; 
1991, 164-165; 1994, 35; Moruženko 1991, 163; 
Bujnov, okatenko 2013, 131). również i w przy-
padku zachodniopodolskiej grupy rsk zespoły 
grobowe wiązane z ludnością szeregową wykazują 
wewnętrzne zróżnicowanie, czego przejawem jest 
wyróżnienie dwóch klas i kilku mniejszych grup 
grobów, które można łączyć z tą warstwą społeczną.

Bezsprzecznie wyższe miejsce w hierarchii 
warstwy średniej badanej społeczności zajmują 
zmarli pochowani w grobach klasy iii. niektóre ce-
chy obrządku pogrzebowego widoczne w zespołach 
grobowych tej klasy (wielkość konstrukcji grobo-
wych i stopień ich złożoności, stopień „bogactwa” 
wyposażenia grobowego połączony z obecno-
ścią w części z nich wyróżniających się kategorii 
przedmiotów inwentarza; por. tabela 4) pozwalają 
przypuścić, że mogły one mieścić pochówki bo-
gatych i wyróżniających się członków tej warstwy 
społecznej. szczególnie charakterystyczne dla ze-
społów grobowych omawianej klasy są pochówki 
męskie wyposażone w różne elementy uzbrojenia 
(i ich zestawy). obecność tego typu przedmiotów 
w grobie podkreśla bowiem rolę zmarłego przede 
wszystkim jako wojownika13. z miejscami pochów-
ku bogatszych członków ludności szeregowej, poza 
zespołami klasy iii, łączyć można również pewną 
część grobów klasy iV. zespoły te na tle innych 
grobów związanych z tą klasą wyróżniają się bo-
gactwem złożonego w nich inwentarza (Bratyszów, 
k. 4; Malinìvcì, k. 4; serwantyńce, k. 3, poch. 1; 
sokìlec, k. 3) lub wielkością konstrukcji grobowej 
(sokìlec, k. 4). dodatkowo wykaz zespołów gro-

13  niewykluczone, że w części przypadków wo-
jownicy pochowani w grobach klasy iii należeli do grupy 
„drużynników”, przy czym uwaga ta odnosi się wyłącznie 
do zespołów grobowych wyposażonych w elementy uprzę-
ży i/lub pancerze (iwachnowce, k. 2, p. 1; spasìvka, k. 1; 
Šutnìvcì; por. Burghardt 2015, 160, 161). obserwacja ta 
pozostaje w zgodzie z wcześniejszymi spostrzeżeniami  
autora odnośnie do heterogeniczności tej grupy społecznej 
i jej związku z różnymi warstwami społecznymi (Burghardt 
2015, 160).

bowych związanych z pochówkami bogatszych 
członków warstwy średniej można uzupełnić o po-
jedynczy zespół klasy V z Mińkowic (pochówek 
nr 1). co prawda pochówek ten złożony był w nie-
wielkiej jamie o wymiarach zbliżonych do grobów 
klasy iV, zaś jego wyposażenie ograniczało się za-
ledwie do dwóch grocików strzał i lepionych ręcz-
nie garnka i misy, to jednakże obecne w nim ślady 
rabunku pozwalają przypuścić, że pierwotnie grób 
ten był znacznie bogaciej wyposażony, niż zostało 
to uchwycone14.

nieco inaczej wygląda kwestia pozycji spo-
łecznej zmarłych członków warstwy średniej po-
chowanych w zespołach klasy iV (poza wyżej wy-
mienionymi czterema grobami). Mniejsze nakłady 
pracy w porównaniu z grobami klasy iii i obecność 
uboższego wyposażenia grobowego (tabela 4) 
wskazują na to, że zmarli związani z tą klasą zajmo-
wali niższą pozycję w obrębie warstwy średniej niż 
osoby pochowane w grobach klasy iii. Brak innych 
rodzajów militariów w grobach męskich (włącznie 
z pochówkami podwójnymi męsko-żeńskimi) niż 
niewielkie zestawy grocików strzał, przy jednocze-
snej nieobecności śladów rabunku tych zespołów, 
wskazuje na to, że pochowani w nich zmarli za ży-
cia pełnili inne funkcje niż te bezpośrednio zwią-
zane z działalnością wojskową. Byli to zapewne 
rolnicy, hodowcy bydła, rzemieślnicy i być może 
osoby zajmujące się handlem. analogiczną inter-
pretację można przenieść również na część nie-
wyrabowanych pochówków męskich (męsko-żeń-
skich) klasy iii, w obrębie których nie ujawniono 
obecności żadnych elementów uzbrojenia włącznie 
z grocikami strzał (Malinìvcì, k. 1, p. 1; Šutnìvcì, 
k. 4, p. 2).

kończąc charakterystykę szeregowej ludności 
zachodniopodolskiej grupy rsk, bez uwzględnie-
nia różnic w statusie (randze) zmarłych i ich za-
możności, a także pełnionych przez nich funkcji, 
należy zaznaczyć, że warstwa ta była najliczniejszą 
częścią badanej społeczności, co jest typowym zja-

14  dodatkowym argumentem przemawiającym za 
związkiem złożonej w tym grobie osoby z warstwą lud-
ności szeregowej wyższej rangi (wojownicy) jest fakt, iż 
pod nasypem kurhanowym znajdował się jeszcze jeden 
grób o peryferyjnym (pobocznym) charakterze (poch. nr 
2). prezentowane w niniejszej pracy analizy wykazały, że 
pochówki poboczne najczęściej współwystępują właśnie 
z zespołami o centralnej lokalizacji przynależącymi do kla-
sy iii lub wyższej.
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wiskiem również dla innych ugrupowań ze strefy 
lasostepu okresu wczesnoscytyjskiego (i nie tylko 
dla nich). w sumie wydzielono co najmniej 49 ze-
społów grobowych, które można połączyć z lud-
nością szeregową. jednocześnie należy zaznaczyć, 
że liczba ta pierwotnie była znacznie wyższa, niż 
zostało to uchwycone w trakcie prezentowanych 
w niniejszej publikacji analiz. z warstwą tą łączyć 
można bowiem również 14 zespołów grobowych, 
które ze względu niewystarczającą ilość danych nie 
zostały uwzględnione w powyższych badaniach, 
ale wykazują one pewne cechy analogiczne do gro-
bów klas iii i iV. są to: Bermiany, k. 4; Čabanìvka, 
k. 1 i 9; dupliska, k. 3; iwachnowce, k. 3; krugle; 
kupin, k. 1; lisičinki; nowosiółka grzymałowska, 
k. B; postołówka; spasivka, k. 4, p. 1; tarasovka, 
k. 2 i 4; zawadincy, k. 1 (sulimirski 1936, 66-67, 
71, 74, 80-81, 82, 92-93; 99; smirnova 1967, 229-
230; 1979, 53-55; gucal et al. 2012, 142, 143).

jedno z najniższych miejsc w stworzonej kla-
syfikacji grobów zachodniopodolskiej grupy rsk 
zajmują zespoły grobowe klasy V. groby te pod 
względem swoich cech metrycznych (wysokość 
i średnica nasypów kurhanowych, powierzchnia 
konstrukcji grobowych) nawiązują do zespołów 
klasy iV, ale w porównaniu z nimi zakładane są na 
ogół w prostszych typach konstrukcji grobowych, 
zaś ich inwentarze są znacznie uboższe (naczynia 
lepione ręcznie i/lub pojedyncze rodzaje ozdób; 
por. tabela 4). niskie nakłady pracy przeznaczo-
ne na wybudowanie grobu i nakrycie go nasypem 
oraz ubogi charakter wyposażenia grobowego po-
zwalają przypuścić, że zmarli chowani w zespołach 
grobowych tej klasy zajmowali jedno z najniższych 
miejsc w strukturze społecznej populacji zachod-
niopodolskiej grupy rsk – zapewne były to groby 
najuboższej ludności (tzw. „biedoty”). łącznie wy-
dzielono dziesięć zespołów, w przypadku których 
można pokusić się o przynależność zmarłych do tej 
warstwy społecznej15.

ostatnie, najniższe miejsce w stworzonej kla-
syfikacji zespołów grobowych badanej społeczno-
ści zajmują zespoły grobowe o pobocznym charak-
terze klasy Vi. w pierwszej kolejności należy za-
znaczyć, iż w świetle wielokrotnie już przytaczanej 
koncepcji o nakładzie pracy przeznaczonej na wy-

15  wykaz ten uzupełniają dwa nieuwzględnione 
w analizach zespoły grobowe – kurhan nr 2 z Čabanìvki 
(gucal et al. 2012, 143) oraz kurhan nr 2 z oselivki (Mo-
gilov 2010, 115).

budowanie grobu (i organizację ceremonii pogrze-
bowej) jako odzwierciedleniu pozycji społecznej 
zmarłych, zespoły o bocznym (peryferyjnym) cha-
rakterze powinny zawierać pochówki osób o niższej 
pozycji socjalnej niż zmarli, dla których usypano 
konkretny nasyp kurhanowy (tainter 1978, 127f.; 
Mizoguchi 1993, 227). spostrzeżenie to potwierdza 
ogólna charakterystyka zespołów grobowych kla-
sy Vi – w jej przypadku zmarłych składano w naj-
mniejszych, a zarazem najprostszych konstrukcjach 
grobowych, zaś towarzyszące im inwentarze można 
określić jako ubogie (tabela 4). w świetle tej obser-
wacji można pokusić się o interpretację zmarłych 
pochowanych w grobach pobocznych klasy Vi jako 
osoby pozostające w pewnej (częściowej? całko-
witej?) zależności od zmarłych złożonych w gro-
bach o centralnej lokalizacji. jednocześnie należy 
zaznaczyć, że taki sposób interpretacji grobów tej 
klasy jest wiarygodny, jeżeli osoby pochowane 
w grobach centralnych zajmują wysokie miejsce 
w hierarchii społecznej (wyższe sfery i uprzywile-
jowana ludność szeregowa – por. np. Bojko 1987, 
178). przeprowadzona pod tym kątem analiza wy-
kazała, że sytuacja taka zachodzi także w obrębie 
zachodniopodolskiej grupy rsk, przy czym w zde-
cydowanej większości przypadków w osobach po-
chowanych w głównych grobach (o centralnej lo-
kalizacji) widzieć można przedstawicieli ludności 
szeregowej wyższej rangi. tylko w dwóch kurha-
nach (spasìvka, k. 9 i Šutnovcy, k. 1) pochówki po-
boczne klasy Vi towarzyszą grobom przypisanym 
członkom wyższych sfer. z drugiej strony należy 
zaznaczyć, że relacje zachodzące pomiędzy zmar-
łymi pochowanymi w grobach klasy Vi a osobami 
umieszczonymi w grobach o centralnej lokalizacji 
można rozpatrywać także w innym aspekcie niż 
ludność zależna (częściowo zależna?) – uprzywi-
lejowana ludność wolna wysokiej rangi. kluczo-
wy jest tutaj kurhan nr 1 z miejscowości Malìnìvci 
mieszczący pod nasypem aż cztery równoczasowe 
groby, z których główny mieścił szczątki dwojga 
dorosłych, mężczyzny i kobiety, natomiast jeden 
z bocznych (nr 3) zawierał pochówek dwójki dzieci 
i osoby o nieokreślonej płci. w tej konkretnej sytu-
acji można najprawdopodobniej mówić o grobach 
rodziców z dziećmi, przy czym dzieci zostały po-
chowane w innym miejscu (osobny grób) niż ich 
rodzice.

powracając do kwestii możliwości wydzielania 
wśród ludności zachodniopodolskiej grupy rsk 
ludności zależnej (niewolników domowych? – por. 
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wzmianka herodota o charakterze niewolnictwa 
u scytów – Dzieje, iV, 2), poza pochówkami pobocz-
nymi (ich częścią?) należy wziąć pod uwagę jesz-
cze jedną grupę źródeł. zaliczają się do niej wymie-
niane przy okazji charakterystyki wyższych warstw 
społecznych tzw. towarzyszące pochówki ludzkie. 
w literaturze za takie przyjęto uważać pochówki 
podwójne i zbiorowe, w przypadku których jeden 
ze zmarłych (na ogół dziecko lub nastolatek) złożo-
ny jest do grobu w określony sposób – najczęściej 
w pozycji skurczonej na boku, w nogach głównego 
zmarłego lub na skraju komory grobowej, a nawet 
poza jej granicami. nie mniej ważnym kryterium 
dla wydzielania tej grupy pochówków jest ubogie 
wyposażenie grobowe (a nawet jego brak w dużej 
części przypadków) towarzyszące złożonym w ten 
sposób zmarłym (por. np. Moruženko 1991, 164; 
Babenko 2005, 175; kovpanenko et al. 1989, 35). 
wśród materiałów zachodniopodolskiej grupy rsk 
kryterium to spełniają dwa groby (dolinâny, k. 4; 
zozulince, k. 1)16. jednocześnie nie można wyklu-
czyć, że pierwotna liczba tego typu zespołów była 
znacznie większa niż zostało to uchwycone. pod-
stawową trudnością uniemożliwiającą rozpoznanie 
pochówków o takim charakterze jest już wielokrot-
nie przytaczane wyrabowanie znacznej części gro-
bów zachodniopodolskiej grupy rsk, a zwłaszcza 
tych związanych z wyższymi warstwami tego spo-
łeczeństwa. rabunek tych grobów uniemożliwia 
nie tylko powiązanie konkretnych elementów wy-
posażenia grobowego z poszczególnymi zmarłymi, 
ale niejednokrotnie powoduje wymieszanie szcząt-
ków zmarłych w sposób uniemożliwiający określe-
nie ich pierwotnej pozycji i lokalizacji w grobie.

kończąc charakterystykę zróżnicowania spo-
łecznego ludności zachodniopodolskiej grupy rsk, 
należy zwrócić uwagę na jeszcze jedną kwestię, jaką 
jest liczebnośc osób przynależących do poszczegól-
nych warstw społecznych. w trakcie analiz wielo-
krotnie podkreślano fakt, iż badaniu poddana zo-
stała tylko część zespołów grobowych związanych 
z rozpatrywanym ugrupowaniem kulturowym. jed-
nocześnie nie we wszystkich przypadkach udało się 
określić ilość zmarłych złożonych w jednym grobie. 
jeżeli przyjrzeć się strukturze społecznej ludności 
zachodniopodolskiej grupy rsk wyłącznie przez 
pryzmat zespołów grobowych poddanych analizie, 
to udział grobów związanych z poszczególnmi war-
stwami społecznymi kształtuje się w następujący 
sposób: groby wyższych sfer różnej rangi – 27 ze-
społów (5 związanych z wojskowymi przywódcami 
i 22 z pochówkami członków arystokracji „jeździec-
kiej”); groby ludności szeregowej – 49 zespołów; 
pochówki „biedoty” – 10 zespołów; pochówki lud-
ności zależnej (i częściowo zależnej) – co najmniej 
14 pochówków (włącznie z dwoma pochówkami to-
warzyszącymi z grobów elit). obraz ten ulega pew-
nej zmianie, jeżeli uzupełni się go o inne, wzmian-
kowane w tekście zespoły, które z różnych przyczyn 
nie zostaly uwzględnione w prezentowanych ana-
lizach (20 zespołów). w tym przypadku sytuacja 
wygląda następująco: groby wyższych sfer (łącznie 
z pojedynczym pochówkiem o charakterze „królew-
skim”) – 33 zespoły (27,5% ze 120 grobów); groby 
ludności szeregowej – 63 zespoły (52,5%); pochów-
ki „biedoty” – 12 zespołów (10%); liczba zespołów, 
które można łączyć z pochówkami ludności zależnej 
pozostaje bez zmian (10%).

16  w tym miejscu należy zaznaczyć, że istnieje jeszcze 
inna możliwość interpretacji tych zespołów. niewykluczo-
ne, że mogły być to swoistego rodzaju pochówki ofiarne 
(por. np. Bessonova 1992), niejako wieńczące proces grze-
bania głównego zmarłego. na taką ich interpretację może 
wskazywać poczyniona przez g.i. smirnovą (1979, 52) 
obserwacja odnośnie dwuetapowego składania zmarłych 

w niektórych grobach podwójnych i zbiorowych. pierwszy 
z nich miałby być związany z głównym pochówkiem, drugi 
– odbywałby się jakiś czas po głównej ceremonii pogrze-
bowej (spalenie głównego zmarłego razem z konstrukcją 
grobową), tuż przed usypaniem nad grobem nasypu kur-
hanowego.
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wnioski z przeprowadzonych w niniejszym 
studium badań można podzielić na odnoszące się 
do obrządku pogrzebowego jako odzwierciedlenia 
struktury społecznej badanej społeczności oraz in-
terpretacji uzyskanych wyników. daje się zauwa-
żyć, że w przypadku populacji zachodniopodol-
skiej grupy rsk, podobnie jak odnotowano to dla 
innych społeczności o scytyjskim modelu kulturo-
wym, zasadnym jest traktowanie związanych z nią 
materiałów funeralnych (zespołów grobowych) 
jako podstawowego źródła do badań nad jej struk-
turą społeczną. jednocześnie szczegółowe analizy 
stosowanego przez nią obrządku pogrzebowego 
potwierdziły, że podstawowym kryterium pozwa-
lającym na określenie miejsca zajmowanego za 
życia przez zmarłego w badanym społeczeństwie 
(jego statusu) jest określenie nakładu pracy prze-
znaczonego na dokonanie jego pochówku. nakład 
ten (straty energii) uwidacznia się w wielkości gro-
bu (konstrukcje grobowe i nadgrobowe w postaci 
nasypów kurhanowych) i stopniu jego złożoności. 
nie mniej ważnym kryterium pozwalającym na 
określenie pozycji socjalnej zmarłego jest również 
bogactwo złożonego z nim wyposażenia grobowe-
go (zwłaszcza ilość kategorii przedmiotów inwen-
tarza) – w przypadku zachodniopodolskiej grupy 
rsk wykazano bowiem istnienie wyraźnych ko-
relacji pomiędzy wielkością grobu a bogactwem 
umieszczanego w nim wyposażenia grobowego.

drugim istotnym wnioskiem jest wykazanie 
heterogeniczności struktury społecznej badanej 
populacji. analiza związanych z nią grobów wy-
raźnie wykazała, że społeczeństwo to nie było jed-
nolite i rozbijało się na mniejsze grupy (warstwy) 
różniące się między sobą rangą (statusem), funkcją 
i pozycją majątkową. na poziomie źródeł archeo-
logicznych zróżnicowanie to przejawia się z kolei 
w możliwości wydzielenia wśród rozpatrywanych 
grobów różnych ich grup (i zbiorów). wykorzystu-
jąc metody wnioskowania statystycznego (analizy 
skupień i korespondencji), analizowany materiał 
podzielono na 12 grup skupionych w ramach sze-
ściu mniejszych klas. niezwykle ważne jest to, że 
stworzona klasyfikacja wykazuje strukturę, którą 

można określić mianem hierarchicznej – zespoły 
grobowe zgrupowane w ramach kolejnej z wydzie-
lonych klas charakteryzują się w stosunku do po-
przedniej coraz mniejszym nakładem pracy prze-
znaczonym na wybudowanie grobu i organizację 
ceremonii pogrzebowej, zaś umieszczane w nich 
inwentarze są coraz uboższe.

w oparciu o wydzielone zbiory grobów, a tak-
że dane na temat zróżnicowania społecznego in-
nych grup scytyjskich (o „scytyjskim” modelu 
kulturowym), można przyjąć kilkustopniowy po-
dział ludności zachodniopodolskiej grupy rsk. 
i tak, najwyższe miejsce (nie uwzględniając hi-
potetycznego pochówku lokalnego władcy z tzw. 
rozbitej Mogily z miejscowości kociubińczyki) 
w strukturze społecznej badanej populacji zaj-
mowali członkowie wyższych sfer (elit) w typie 
wojskowej arystokracji. warstwa ta nie była jed-
nolita i rozpadała się na przynajmniej dwie grupy 
społeczne – zajmujących wyższą pozycję socjalną 
wojskowych przywódców („wodzów” i naczelni-
ków) oraz posiadających niższą rangę członków 
arysokracji „jeździeckiej”. środkowe miejsce 
w hierarchii społeczności zachodniopodolskiej 
grupy rsk zajmowała z kolei najliczniejsza war-
stwa średnia (ludność szergowa). rówież i ta war-
stwa nie była jednolita i rozpadała się na co naj-
mniej dwie mniejsze grupy społeczne. pierwszą 
z nich, zajmującą uprzywilejowaną pozycję w ob-
rębie tej warstwy, stanowili wojownicy oraz odpo-
wiadające im statusem kobiety, drugą – pozostała 
ludność szeregowa, w skład której wchodzili rol-
nicy, hodowcy bydła, rzemieślnicy oraz być mo-
że osoby związane z handlem. najniższą pozycję 
w obrębie pełnoprawnej, wolnej ludności zajmo-
wała „biedota” (ludność najuboższa). na samym 
dole hierarchii społecznej populacji zachodnio-
podolskiej grupy rsk znajdowały się natomiast 
osoby o ograniczonych prawach – ludność zależ-
na (w tym niewolnicy domowi?). członkowie tej 
warstwy byli chowani zarówno w osobnych gro-
bach o pobocznym charakterze, jak również we 
wspólnym grobie z głównym zmarłym (przy zało-
żeniu, że nie są to pochówki ofiarne).

5. wnioski
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kategoria inwentarza (ilość zespołów z daną 
kategorią)

wartość współczynnika 
splendoru

nóż (24) 5,7
osełka (6) 6,2

przęślik (6) 3,7
grociki strzał (39) 4,5

broń drzewcowa (10) 6,3
broń obuchowa (6) 8

broń sieczna (4) 5,25
uzbrojenie ochronne (6) 6,4
elementy uprzęży (12) 6,7
paciorki – zestawy (19) 4,8

pojedyncze paciorki (10) 5,1
bransoleta (3) 5

zawieszki, wisiorki, amulety itp. (3) 5,3
zausznice (15) 4,5

szpile (27) 4,8
ozdoby – pozostałe (5) 4,2

naczynia lepione ręcznie (86) 3,7
naczynia toczone na kole (7) 5,7

naczynia brązowe (3) 6,7
kamienny półmisek (5) 3,4

siarka, realgar (6) 5,2
zwierciadło brązowe (13) 5,9

kościane przedmioty toaletowe (5) 5,4
brązowe noże ofiarne/elementy wozów (3) 8

przedmioty wykonane z drogocennych metali (7) 7,7
pokarm ofiarny (12) 5

ciosła (2) 9
importy środkowoeuropejskie (4) 8,75

tabela 2. wartości współczynnika splendoru obliczone dla podstawowych kategorii funkcjonalnych  
przedmiotów inwentarza zachodniopodolskiej grupy rsk
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Belousovka (Bel), obwód czerniowiecki, re-
jon sokiriański – kurhan nr 1 (Mogilov 2010, 120);

Berem’âny/Beremiany (Ber), obwód tarnopol-
ski, rejon buczacki – kurhan nr 3 (sulimirski 1936, 
64);

Bikìv/Byków (Bik), obwód lwowski, rejon dro-
hobycki – kurhan nr 1 (Mahnìk et al. 2003);

Bil’če Zolotoe/Bilcze Złote (Bzl), obwód tar-
nopolski, rejon boroszczowski – kurhan nr 1 (suli-
mirski 1936, 71);

Bratišìv/Bratyszów (Br), obwód iwanofran-
kiwski, rejon tłumacki – kurhany nr 1-6 (sulimirski 
1936, 45-62);

Čabanìvka (cz), obwód chmielnicki, rejon ka-
mieniecki – kurhan nr 1, pochówek nr 2, kurhan nr 
4 (gucal et al. 2001, 18; gucal et al. 2012, 143);

Dolinâny (dol), obwód czerniowiecki, rejon 
chocimski – kurhany nr 1-4 (smirnova 1969, 12; 
1977);

Dupliska (dup), obwód tarnopolski, rejon za-
leszczycki – kurhany 1-2 (sulimirski 1936, 70-71);

Gorodok/Gródek nad Dniestrem (go), obwód 
tarnopolski, rejon zaleszczycki – kurhany 1-2 (su-
limirski 1936, 68-70);

Gorodnica/Horodnica (gor), obwód iwano-
frankiwski, rejon horodeński – kurhan nr 1 (suli-
mirski 1936, 67);

Ivahnìvcì /Iwachnowce (iVah), obwód chmiel-
nicki, rejon gródecki – kurhan nr 1 i 2 (pochówki nr 
1-2) (pułaski 1902, 6-20; sulimirski 1936, 88-92);

Ivanovce (iVano), obwód czerniowiecki, re-
jon zastawieński – kurhan nr 1 (Mogilov 2010, 117-
120);

Kocûbinčinki/Kociubińczyki (koc), obwód 
tarnopolski, rejon czortkowski – kurhan nr 2 (Ban-
drivskij 2009a; 2009b; 2013, 348-353);

Kolodìïvka (kol), obwód chmielnicki, rejon 
kamieniecki – kurhany nr 1-8, 11-16, 19 (gucal et 
al. 2005; 2006; 2007);

Kruglik (krug), obwód czerniowiecki, rejon 
chocimski – kurhan nr 1 (smirnova 1969, 14-20);

Ladičin/Ładyczyn (la), obwód tarnopolski, 
rejon trembowelski – kurhany nr 1 i 2 (sulimirski 
1936, 85-88);

Lenkìvcì (len), obwód chmielnicki, rejon sze-
petowski – kurhan nr 1 (Melûkova 1953);

Malinìvcì (Mal), obwód chmielnicki, rejon 
kamieniecki – kurhany nr 1 (pochówki nr 1-4), 2-4 
(gucal et al. 2004, 114-116);

Min’kìvcì/Mińkowce (Min), obwód chmielnic-
ki, rejon dunajowiecki – kurhan nr 1, pochówki nr 
1-2 (Bandrìvs’kij 2010b, 86);

Myškovce/Myszkowce (My) (obecnie celìïv), 
obwód tarnopolski, rejon husiatyński – kurhan nr 1 
(Maleev 1991);

Novoselka (noV), obwód czerniowiecki rejon 
zastawieński – kurhany nr 1 i 2 (Mogilov 2010, 
117);

Novoselka-Grimajlovskaâ/Nowosiółka Grzy-
małowska (noVg), obwód tarnopolski, rejon hu-
siatyński – kurhan a (sulimirski 1936, 81-82);

Oselìvka (osel), obwód czerniowiecki, rejon 
kelmieniecki – kurhan nr 1 (Mogilov 2010, 115);

Perebykivci (pe), obwód czerniowiecki, rejon 
chocimski – kurhany nr 1-3, 5, 6 (smirnova 1979);

Sirvatincì/Serwatyńce (sir), obwód chmiel-
nicki, rejon gródecki – kurhany nr 1 i 3 (pochów-
ki nr 1-2) (pułaski 1902, 20-36; sulimirski 1936,  
93-98);

Skipče/Skipcze (skip), obwód chmielnicki, re-
jon gródecki – kurhan nr 1 (pułaski 1902, 36-39; 
sulimirski 1936, 98);

Sokìlec (sok), obwód chmielnicki, rejon du-
najowiecki – kurhany nr 3-5 (Bandrìvs’kij and za-
har’ev 2002; Bandrìvs’kij 2010b, 88, 107-109);

Spasìvka (spa), obwód chmielnicki, rejon gró-
decki – kurhany nr 2, 3, 5, 8 (pochówki nr 1-3),  
9 (pochówki nr 1 i 2) (gucal et al. 2009, 91-93; 
gucal et al. 2010, 101-103; gucal 2012);

Šidlìvcì/Szydłowce (szid), obwód tarnopolski, 
rejon husiatyński – kurhany nr 1 (pochówki nr 1-2) 
i 2 (sulimirski 1936, 74-78);

Šutnìvcì (szut), obwód czerniewicki, rejon 
kamieniecki – kurhany nr 1 (pochówki nr 1-2), 2, 3, 
4 (pochówki nr 1-2), 5-7 (gucal et al. 1998; 2001; 
gucal, gucal 2009a; 2009b);

Švajkìvcì/Szwajkowce (szwa), obwód tarno-
polski, rejon czortkowski – kurhan nr 1 (Bandrìvskij 
2009b; 2013, 342-348);

Teklìvka (tek), obwód chmielnicki, rejon 
kamieniecki – kurhany nr 1-4 (gucal et al. 2003; 
2008; 2011a; 2011b);

aneks 1. wykaz zespołów groBowych zachodniopodolskiej 
grupy rsk wykorzystanych w analizach
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Vikno (Vik), obwód czerniowiecki, rejon za-
stawieński – kurhan nr 1 (Mogilov 2010, 117);

Vrublìvcì (VruB), obwód chmielnicki, rejon 
kamieniecki – kurhan nr 1, pochówki nr 1 i 2 (ku-
čugura 1995);

Zozulincì/Zazulince (zoz), obwód tarnopol-
ski, rejon zaleszczycki – kurhan nr 1 (Maleev 1992; 
2007);

i. charakter pochówku i wielkość przykrywające-
go go nasypu17:

1. pochówki centralne/główne (pochówki zajmu-
jące centralną lokalizację w obrębie przestrzeni 
wyznaczonej przez nasyp kurhanowy), nakryte 
nasypami pierwszej grupy wielkościowej (na-
sypy o średnicy do 16 m i wysokości pomiędzy 
0,1 a 2 m);

2. pochówki centralne nakryte nasypami dru-
giej grupy wielkościowej (nasypy o średnicy 
między 17 a 30 m przy wysokości rzędu 0,3-
3,8 m);

3. pochówki centralne nakryte nasypami trzeciej 
grupy wielkościowej (nasypy o wysokości wy-
noszącej co najmniej 2 m i średnicy równej lub 
większej niż 40 m);

4. poboczne pochówki zlokalizowane poza cen-
tralną partią nasypu;

5. pochówki wpuszczone w starsze nasypy kurha-
nowe;

ii. parametry budowli grobowej i jej cechy kon-
strukcyjne:

maksymalne powierzchnie konstrukcji grobowej:
6. powierzchnie pierwszej grupy wielkościowej 

(konstrukcje grobowe o powierzchniach wyno-
szących nie więcej niż 7,56 m2, przy czym ich 
szerokość jest nie większa niż 2,9 m);

7. powierzchnie drugiej grupy wielkościowej 
(konstrukcje grobowe o powierzchniach rów-
nych co najmniej 6,75 m2, ale nie większych 
niż 32 m2);

8. powierzchnie trzeciej grupy wielkościowej 
(konstrukcje grobowe o powierzchniach wyno-
szących co najmniej 33 m2);

typy konstrukcji grobowych18:
9. typ 1 – proste groby zakładane albo bezpośred-

nio na dawnej powierzchni gruntu albo umiesz-
czane na specjalnie przygotowanym bruku ka-
miennym również znajdującym się na pozio-
mie dawnej powierzchni podkurhanowej;

10. typ 2 – proste groby zakładane w prostych ja-
mach bez konstrukcji dodatkowych;

11. typ 3 – groby w jamach z narożnymi dołkami 
bez śladów drewna, na ogół z kamiennym obli-
cowaniem ścian;

12. typ 4 – zakładane na dawnej powierzchni pod-
kurhanowej proste konstrukcje grobowe ze 
ścianami oblicowanymi kamieniami (względ-
nie kamienne skrzynki);

13. typ 5 – zakładane na dawnej powierzchni pod-
kurhanowej proste drewniane grobowce słu-

aneks 2. cechy oBrządku pogrzeBowego zachodniopodolskiej 
grupy rsk uwzględnione przy analizach

17  ilość grup wielkościowych i ich przedziały wyzna-
czone zostały za pomocą metod statystycznych – korelacji 
pearsona i analizy skupień metodą k-średnich. wielkość 
nasypu kurhanowego wyrażona jest poprzez jego wyso-
kość i średnicę, natomiast powierzchnia konstrukcji grobo-
wych – poprzez ich długość i szerokość.

18  na potrzeby zaprezentowanych w niniejszym arty-
kule analiz stworzono nową klasyfikację konstrukcji gro-
bowych zachodniopodolskiej grupy rsk. przy jej tworze-
niu wykorzystano kryteria podziału zaproponowane przez 
n. eberts (2012, 326-328), dokonując jednocześnie pew-
nych ich modyfikacji. kryteria te to lokalizacja konstrukcji 
grobowej w 1) obrębie jamy lub 2) na dawnej powierzchni 
podkurhanowej + obecność lub nieobecność takich ele-
mentów konstrukcyjnych jak 3) dołki posłupowe i 4) rowki 
ze śladami drewna, 5) słupy i rowki bez śladów drewna, 
6) kamienne oblicowanie ścian i 7) dromos. przy tworzeniu 
klasyfikacji posłużono się analizami statycznymi – hierar-
chiczną analizą skupień z wykorzystaniem metody aglo-
meracji warda z wykorzystaniem odległości euklidesowej. 
w rezultacie otrzymano 12 różnych wariantów konstrukcji 
grobowych.
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powej formy (ich pozostałości stanowią dołki 
posłupowe ze śladami drewna);

14. typ 6 – groby w jamach z kamiennymi ściana-
mi lub ścianami oblicowanymi kamieniami;

15. typ 7 – proste drewniane grobowce słupowe 
zakładane w jamach;

16. typ 8 – słupowe drewniano-kamienne gro-
bowce ze ścianami oblicowanymi kamieniami 
zakładane na dawnej powierzchni podkurha-
nowej;

17. typ 9 – konstrukcje jak w typie 8, ale zakła-
dane w jamach, a nie na dawnej powierzchni 
podkurhanowej;

18. typ 10 – zakładane w jamach drewniane gro-
bowce słupowe złożonej formy z rowkami 
i kamiennym oblicowaniem ścian;

19. typ 11 – złożone drewniano-kamienne grobow-
ce słupowe z rowkami, kamiennym oblicowa-
niem ścian i dromosami zakładane na dawnej 
powierzchni podkurhanowej;

20. typ 12 – konstrukcje jak w typie 11, ale zakła-
dane w jamach, a nie na dawnej powierzchni 
podkurhanowej;

obecność dodatkowych elementów konstrukcyj-
nych w postaci:

21. bruku kamiennego;
22. dookolnego kamiennego ogrodzenia/pierście-

nia/krepidy wokół konstrukcji grobowej;
iii. ilość i skład inwentarza – kategorie inwen-

tarza19:
23. nóż;
24. osełka;
25. przęślik;

26. grociki strzał;
27. broń drzewcowa;
28. broń obuchowa;
29. broń sieczna (okucie pochwy);
30. uzbrojenie ochronne;
31. elementy rzędu końskiego;
32. zestawy paciorków;
33. pojedyncze paciorki;
34. bransolety metalowe;
35. zawieszki, wisiorki, amulety itp.;
36. zausznice;
37. szpile;
38. ozdoby – pozostałe;
39. przedmioty wykonane ze złota lub elektronu;
40. naczynia lepione ręcznie;
41. naczynia toczone na kole;
42. naczynia brązowe lub drewniane z brązowymi 

nakładkami (?);
43. kamienny półmisek/płytka;
44. siarka, realgar, barwniki;
45. brązowe zwierciadła;
46. przedmioty toaletowe z kości i poroża (piksy-

da, łyżeczki kosmetyczne z półmiskami z poro-
ża, grzebienie);

47. przedmioty związane z działaniami ceremo-
nialnymi i kultowymi (brązowe noże ofiarne 
i zwieńczenia tyczek, elementy wozów);

48. pokarm ofiarny.

19  w wykazie cech uwzględniono tylko te kategorie 
przedmiotów inwentarza, które wystąpiły w co najmniej 
trzech zespołach grobowych.
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1. Introductory issues

the aim of the paper is to present one of the possi-
ble ways to study and interpret the importance of the fu-
neral rites for the reconstruction of social stratification of 
the western-podolian group of the early scythian culture 
(esc). up to the present, any detailed studies have not been 
conducted in this area for this group. this issue was raised 
only in a general way, usually by drawing attention to the 
presence of the graves in the western-podolian group of the 
esc, which can be combined with the higher classes (the 
aristocracy) (smirnova 1979, 41; gawlik 2010, 162; gu-
cal et al. 2011a, 106; gucal 2012, 154). this question was 
also raised in connection with the research on the genesis 
of this groups, for it has been assumed that the representa-
tives of the “western-podolian” elites came from a nomadic 
(“scythian”) environment (sulimirski 1936, 29; smirnova 
1998, 460; gawlik 2010, 156-157, 160-162; chochorowski 
2015, 25).

2. The selection of characteristics of the funeral  
rite for analyses and source criticism

the first stage of the research was to determine the 
characteristics of the funeral rite used by the population of 

the western-podolian group of the esc, useful for social 
analysis. detailed analysis of the elements of the funeral 
rite, widely considered as useful in the research on social 
differentiation of ancient human groups, showed that the 
way in which the body was buried is the most promising 
for the research on the issues undertaken in this paper. the 
starting point for research on this aspect of the funeral rite 
of the analyzed population was the conception of effort (en-
ergy loss) used by the mourners to erect the burial structure 
and to organize the burial ceremony (tainter 1975, 1978). 
according to its assumptions, the higher social position of 
the deceased, the higher energy loss was used for his funer-
al. in the case of the scythian communities (of the “scythi-
an” cultural model), herodotus confirms the accuracy of 
this conception for the study of social differentiation (iV, 
71). in the course of analysis of the funeral sources of the 
western-podolian group of the esc, it was established that 
in its case the amount of work used for the organization of 
a funeral ceremony is reflected in the size of a grave and 
degree of its complexity. in the course of further analysis 
of the funeral rite of the studied community, it has been 
established that richness of grave goods is also no less im-
portant criterion for determination of social position of the 
deceased. at the same time, it was indicated that important 
for the research is not the total number of artefacts in the 

social stratification of the population of the western-podolian group  
of the early scythian culture

suMMary
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grave, but the presence (or absence) of certain categories of 
functional objects.

Based on the analysis of the above-mentioned aspects 
of the funeral rite of the western-podolian group of the 
esc, 48 characteristics of the rite have been separated. the 
list of the characteristics, along with a discussion on the 
basis of the distinguishing of some of the variables (size 
characteristics and diversity of burial constructions), is in 
the end of the publication (appendix no. 2).

3. The classification of burials  
of the Western-Podolian group of the ESC

3.1. The cluster analysis
an attempt to notice groups of burials, which can be 

connected with various social groups, is the main task of 
this part of the paper. for this purpose, the classification of 
100 selected burial complexes of the examined group has 
been made (appendix no. 1). the appropriate systematiza-
tion of graves was carried out using cluster analysis and the 
ward’s method. its results are shown in figure 1. the de-
tailed analysis of the complexes, grouped using the ward’s 
method, enabled to identify the most similar to each other 
in terms of the studied characteristics of the funeral rite. 
two intersections have been made. the first has been made 
at the 8th bond distance, and four main clusters have been 
distinguished on this basis. further analysis of the com-
plexes grouped within separate clusters revealed the exist-
ence of smaller sets (subclusters) within them. they differ 
from each other, except in quantity characteristics, also in 
the composition of the grave goods, and to a lesser extent, 
in the complexity of the burial structures. the analysis, car-
ried out in this respect, showed that the optimal intersection 
of the dendrogram is in about 4 and 2/3 of the bond distance 
– 12 group of graves has been distinguished on this basis. 
their characteristics are presented in table 1.

the analysis of the data from the presented table 
leads to two important observations. firstly, the distin-
guished groups of graves exhibit certain characteristics 
allowing their identification with the burial places of peo-
ple belonging to different social groups. consequently, it 
can be assumed that the examined society was character-
ized by complex social structure. secondly, far-reaching 
similarities are visible between a part of the separate sets 
(groups) of graves, and the most similar groups do not 
always have to be grouped under one of the four major 
clusters. this observation leads to the conclusion that the 
most similar groups of graves can be combined into larger 
sets – classes.

3.2. Comparative analysis of the separate groups 
of graves
the next stage of the research was to conduct a com-

parative analysis of the groups of burials distinguished 
above for their systematization. the starting point for this 
part of the analysis is the definition of the social stratifica-
tion, indicating in sociology the arrangement of a society in 
a hierarchy according to the social position, from the high-
est to the lowest (Brémond et al. 2006, p. 167). no less im-
portant for the comparative analysis of the groups of graves 
distinguished by the cluster analysis is the statement of the 
mutual similarity among some of these graves and the pos-
sibility of combining them into larger sets (classes).

the total number of 12 groups of graves, distinguished 
by the cluster analysis, have been reduced to six sets (class-
es), on the basis of the comparative analysis carried out in 
terms of such factors as: a place in the consecutive rankings 
reflecting the amount of work dedicated to the construction 
of a grave (the rankings: “the height of burial mounds”, 
“the diameter of burial mounds” and “the surface of burial 
constructions” – fig. 2-4), the “richness” of grave goods 
(the rankings: “the nat points” and “the splendour coef-
ficient” – fig. 5 and 6) and the presence or absence of the 
separate types of burial constructions and certain groups of 
artefacts or their sets (fig. 7). the classes of graves distin-
guished by this method have been then arranged according 
to the above presented definition of the social stratification 
(hierarchy), that is in such a way that the transition to the 
subsequent classes (from i to Vi) is connected with the de-
creased amount of work used to built the burial construc-
tion and the burial mound, and the grave goods are getting 
“poorer” (less varied qualitatively and quantitatively). the 
characteristics of each class of graves, along with the basics 
of their distinguishing, are presented in table 3.

3.3. The correspondence analysis
the verification of the graves classification, created 

on the basis of the cluster analysis, has been the final stage 
of the analysis of the social differentiation of the popula-
tion of the western-podolian group of the esc in the light 
of funeral sources. the correspondence analysis has been 
used for this purpose. the results are shown in figure no. 
8. the analysis of the correspondence table leads to two ba-
sic observations. firstly, the results of the correspondence 
analysis are basically consistent with the results of earlier 
studies – both 12 groups defined by the cluster analysis, 
and the six classes of graves distinguished in the course of 
further classification of these groups, create, at least par-
tially, separate clusters. only in a few cases, the complexes 
associated with a given group/class of graves are outside 
their main clusters (mainly groups 1.a and 4.B). the modi-
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fied division of graves of the western-podolian group of 
the esc into classes, taking into account the remarks made 
during the analysis of the correspondence table, are shown 
in table 4.

the observation of a parabolic distribution of the ex-
amined characteristics of the funeral rite on the correspond-
ence table and the burial complexes described by them is 
no less important for the verification of the classification of 
the graves of the western-podolian group of the esc, cre-
ated on the basis of the cluster analysis. such configuration 
of the data indicates the hierarchization of the distinguished 
classes of graves.

4. The social structure of the population  
of the Western-Podolian group – the discussion

in the early part of this chapter, the most important 
hypotheses about social differentiation of the scythians and 
other groups of similar culture have been briefly presented. 
these theses, regardless of the sources on which their con-
struction was based (either treated separately or confronted 
with each other the written sources (mainly the Histories 
by herodotus) and the archaeological sources (graves), 
come down mainly to the pronouncement of the heteroge-
neity of these communities. the main indication of the het-
erogeneity is the existence of different social groups form-
ing two or three main classes within these communities – 
the aristocracy (including the royal elites, which sometimes 
are distinguished as a separate social class), the middle 
classes (the ordinary population) and the lower classes (the 
poor people and the dependent people with limited rights). 
a similar division has been also used for the population of 
the western-podolian group of the esc.

the higher classes in the type of military aristocracy 
took the highest place in the social hierarchy of the popula-
tion of the western-podolian group of the esc. it was es-
tablished that the members of this social class were buried 
in the graves of the i and the ii classes (table 4). differ-
ences between the complexes grouped within these classes 
have shown that this class was not homogeneous and split 
up into two smaller social groups – the military elite of the 
highest level in the type of military leaders and chieftains 
(nomarchs by herodotus?) and the “equestrian” aristocracy 
taking a lower position. representatives of the first group 
were buried in the graves of the i class, members of the 
second – in the graves of the ii class and in a few graves of 
the iii class. in total, at least 27 graves connected with the 
elites of the examined population have been distinguished 
(33, including the complexes that have not been analysed).

people buried in the graves of the iii and the iV classes 
took the middle place in the social hierarchy of the exam-

ined population (table 4). in the course of the analyses, it 
was established that the funeral complexes connected with 
them were burials of members of the middle class (the or-
dinary population). this class was the largest part of the 
examined population (in total, at least 49 complexes con-
nected with this class have been distinguished + 14 com-
plexes with similar characteristics of the funeral rite), and, 
as in the case of the higher classes, it was not homogene-
ous. people buried in the graves of the iii class took the 
higher place in the hierarchy of this class – the complexes 
of this class could be burials of the rich and distinguished 
members of the middle class. the presence of military 
items among their grave goods indicates that they were 
warriors. other representatives of the ordinary population 
with lower social status were buried in the graves of the iV 
class. agriculture, cattle breeding, crafts and perhaps trade 
were probably their main occupation.

graves of the V class took the next to last place in 
the classification of graves of the western-podolian group 
of the esc. low amount of work used for the construc-
tion of the grave and the burial mound and poor grave 
goods indicate that people buried in the complexes of this 
class took one of the lowest places in the social hierar-
chy of the examined community – that were certainly the 
graves of the poorest people. in total, 10 such graves have 
been distinguished (+ 2 similar graves not included in the 
analyses).

Burials of the Vi secondary class took the lowest place 
in the classification of funeral complexes of the examined 
population. such characteristics of these complexes as: 
the location on the margins of burial mounds, small size, 
simplicity of the burial construction and poor grave goods 
indicate that the graves of this class belonged to people of 
a lower social position than the people, for whom specific 
burial mounds were built. in the light of this observation, 
it can be assumed that people buried in the graves of this 
class were (partially or totally) dependent on the people 
buried in the graves of the central location. apart from the 
complexes of the Vi class, dependent people could also be 
buried in shared graves with representatives of the local 
higher classes.

5. Conclusions

the research carried out in this paper has allowed to 
make the following comments on the social stratification of 
the population of the western-podolian group of the esc:

it is justified to treat the funeral rite as a source for the 
recognition of the social stratification in the case of the stu-
died community. determining the amount of work used for 
preparing the burial (reflected by the size and complexity of 
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the grave) and the richness of accompanying grave goods 
(especially the number of categories of artefacts) are the 
most important criteria for assessment of the social position 
of the deceased; the amount of work used for the organiza-
tion of a funeral ceremony is reflected in the size of a grave 
and degree of its complexity.

the differentiation of the funeral complexes parallel 
to their grouping in some larger sets (groups and classes 
of graves) reflects the complexity of the social structure of 

the population of the western-podolian group of the esc. 
it consisted of several social groups forming three main so-
cial classes. the consecutive separated social classes are: 
the upper class (the elite) in the type of military aristocracy 
(military leaders, chieftains and the “equestrian” aristocra-
cy); the middle class (ordinary population – privileged war-
riors (and women of similar social status) and the rest of 
the ordinary population of lower rank); the lower class (the 
poorest people and the people with limited rights).
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